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PODPORTE HANDLOVSKÉ
ORGANIZÁCIE SVOJIMI 2% DANE

čo je doma,
to sa počíta !

SUBJEKTY, KTORÝM MÔŽETE DAROVAŤ 2% DANE, NÁJDETE NA ROZHODNI.SK

najneskôr Do 15.02.2021 požiadajte zamestnávateľa o vykonanie ročného
zúčtovania zaplatených preddavkov na daň

Darujte 2% dane občianskym 
združeniam v našom meste
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úspešne za nami
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Spolky na Slovensku sa riadia na 
svojich stretnutiach – šachtágoch 
(od slova schach -tag – deň šachty, 
banícky deň) Pivnými zákonmi. 
Účelom Pivného zákona je stano-
viť zásady starobylých baníckych 
ceremónií, udržanie poriadku a 
povznesenej nálady.

Podľa pivného zákona boli určené 
na handlovskom Šachtágu potrebné 
právomoci. Kantor, Mária Chmelá-
rová, zodpovedná za spev otvorila 
šachtág zvolaním „Silentium pro 
carmen“ – nemáme prezídium. Na 
otázku kontrária, Vladimíra Podobu, 
reagoval  prijatím Jozef Javurek a za 
prezidiálnu tablicu zasadol ako sláv-
ne, vysoké a neomylné prezídium. 
Slávnostnú tablicu doplnili primátor-
ka mesta Handlová Silvia Grúberová, 
tajomník Hornonitrianskeho banícke-
ho spolku, Jozef Beck a podpredseda 
predstavenstva HBP, a.s. a predseda 
Spolku priateľov bane Nováky, Sta-
nislav Gurský. 
Po vysvätení dupláku – nádoby s pi-
vom -  majordómusom, Branislavom 
Čukanom, mohol šachtág ofi ciálne 
začať. Počet členov HBS stúpol na ak-
tuálnych 90  členov vrátane Marcela 
Sima a Juraj Wágnera. Tí po zdolaní 
všetkých záludných otázok z baníc-
keho názvoslovia, skúšky zo záchrany 
života, pití piva a skokom cez kožu sa 
stali po poklepaní fokošom po pleci 
slávnym, vysokým a neomylným pre-
zídiom, platnými členmi Handlovské-
ho baníckeho spolku (HBS). 
Prítomným názvoslovie šachtágu vys-
vetlil Vladimír Podoba a prihovorila sa 
primátorka mesta, Silvia Grúberová, 
privítaním hostí. Vo svojich úvod-
ných slovách  spomenula zatvorenie 
poslednej bane na Hornej Nitre, bane 
Nováky, čo je podľa jej slov  nový míľ-
nik pre región a i keď samotná práca 

Boli sme na jubilejnom 15. Šachtágu  Handlovského baníckeho spolku

tu už pre baníkov nie je, ostávajú tu 
tradície a technické pamiatky, baníc-
ka kultúra a mnohí z baníkov a ich ro-
diny. Spomenula spoluprácu s HBS, v 
rámci ktorej mesto nakúpilo banícke 
artefakty. Tie by mohli byť súčasťou 
verejných priestorov v Handlovej. Pri-
mátorka mesta predstavila projekty, 
ktorých prvoradým cieľom je zabez-
pečiť zamestnanosť v našom regió-
ne. Ako uviedla, i napriek pomaly sa 
rozbiehajúcej transformácii sa v tejto 
oblasti už koná: „V areáli Baní Handlo-
vá sa plánuje štátny priemyselný park.  
Verím, že už na jar bude môcť odznieť 

ofi ciálna informácia  o tom, že sa pro-
jekt spúšťa. Verím tomu, že do dvoch 
troch rokov budeme môcť privítať in-
vestorov v spolupráci s Ministerstvom 
hospodárstva SR. Druhý významný 
cieľ je presadiť na Ministerstve život-
ného prostredia SR, aby sa Východná 
šachta stala skanzenom.  Vzhľadom 
na to, že máme digitalizované zázna-
my z bane, ktoré sme ako mesto za-
bezpečili, môžeme využiť nové tech-
nológie a verím, že sem pritiahneme 
turistov,“ uviedla primátorka mesta a 
svoj príhovor uzavrela poďakovaním 
Hornonitrianskym baniam v Prievidzi 

a všetkým jej zamestnancom za ich 
prácu. 
Pivný zákon Handlovského banícke-
ho spolku (HBS) určuje pravidlá pod-
ľa posledného §33 od nadobudnutia 
svojej účinnosti 16. decembra 2011 a 
je podpísaný vtedajším predsedom 
spolku Igorom Reiffom. Jubilejný 
15. Šachtág v Handlovej otvoril 19. 
januára 2024 v Dome kultúry Hand-
lová terajší predseda spolku a slávne 
kontrárium, Vladimír Podoba. Pozdra-
vil 120 členov baníckych spolkov na 
Slovensku a hostí. 
Pokračovanie článku na strane 2

Na pätnástom handlovskom Šachtágu preskočili cez kožu dvaja noví členovia.                                                                                                                                                    FOTO: JP

Pozvánka 
na mestské 

zastupiteľstvo

Primátorka mesta 
Handlová, Silvia 

Grúberová, zvolala
12. zasadnutie Mestského 

zastupiteľstva.
Konať sa bude v utorok 

27. februára 2024
o 14.00 hodine vo veľkej 

zasadacej miestnosti 
mestského úradu. 

Program rokovania
 je zverejnený na 

webovom sídle mesta, 
priamy prenos bude 

vysielať RTV Prievidza 
na svojom Youtube kanáli.

Ak ste tieto dni prechádzali 
mestom smerom od Mierového 
námestia, určite ste si všimli no-
voupravený priestor bývalej fon-
tány pred obchodnou prevádz-
kou na Ulici ČSA.

Dlhodobo nefunkčný skelet bývalej 
fontány prerobenej na veľký záhon 
bol v havarijnom stave. Z vrchnej 
tehelnej obruby odpadávali kusy 
starých tehál a hrozilo poškodenie 
zdravia, nakoľko tento priestor vy-
užívali niektoré skupiny neprispô-
sobivých občanov na posedávanie. 
Znečisťovali verejné priestory, čo si 
vyžadovalo častejšie čistenie tejto 
lokality.  V snahe zamedziť aj tomu-
to neduhu, zamestnanci spoločnosti 
Hater- Handlová spol. s r.o. zrekon-
štruovali celý objekt skeletu bývalej 
fontány a prístupových schodov. 
Ako povedal záhradník spoločnosti 
Hater-Handlová spol. s r. o., Jozef 
Božik: „Na opravu sme použili tech-
nológiu suchého múriku, ktorý je 
postavený presným umiestnením 

Handlovskí záhradníci skrášlili ďalšie verejné priestranstvo
kameňov bez použitia tekutého 
spojiva. Múrik je vystavaný z andezi-
tu, čo je kvalitné kamenivo, trvácny 
materiál, ktorý nezvetráva a lepšie 
odoláva nepriazni poveternostných 
vplyvov a mal by teda vydržať veky.“ 
Práce si vyžadovali čas a trpezlivosť, 
nakoľko rukami zamestnancov mu-
selo prejsť veľa ton kameniva, viac-
krát ich bolo treba pootáčať, kým sa 
správne usadili, aby sa nehýbali a 
vytvorili kompaktný múrik. Výsled-
kom je krajší, čistejší, bezpečnejší 
a modernejší vzhľad jednej z hand-
lovských lokalít. 
Podľa informácií od spoločnosti vlh-
ké počasie, dážď a sneh omyjú ka-
mene a výsledný efekt ešte dotvorí 
na jar novovysiaty trávnik. Akonáh-
le to počasie dovolí, záhradníci z 
Hater-Handlová spol. s r. o. skrášlia 
celý múrik výsadbou skalných ruží z 
vlastnej produkcie. 
Náklady na úpravu a opravu tejto 
lokality v objeme 3 000 eur uhra-
dil stavebník nákupného centra 
v Hand lovej. Upravené verejné 

priestranstvá, parky, fontány a kve-
tinové záhony oddávna pútali v 
Handlovej turistov a tešili pohľad 
Handlovčanov. Spoločnosť Ha-
ter-Handlová pre mesto zabezpe-
čuje, okrem iných služieb, kvetino-
vú výsadbu a záhradnícke služby.  
Výsledky ich práce nájdete priamo 
na handlovskom námestí, pri ban-
skom múzeu, na veľkých kruhových 
objazdoch na štátnej ceste I/9 a v 
ďalších lokalitách mesta.              (EP)

Nový záhon.                           FOTO: HATER HANDLOVÁ
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Začiatkom januára uskutočnili 
zástupcovia mesta spolu s odbor-
nými referentmi niekoľko pracov-
ných výjazdov do Baníckej kolónie 
v Handlovej za účelom vyzvania 
obyvateľov k spolupráci.

Jednou z prvých úloh, ktorú obyva-
telia lokality dostali, bolo upratať 
množstvo odpadu. Na splnenie tejto 
úlohy bol určený presne stanovený 
čas a 24. januára uskutočnilo ve-
denie mesta kontrolný výjazd. Ako 
uviedol viceprimátor mesta Hand-
lová, Radoslav Iždinský: „Prišli sme 
sa pozrieť či v termíne 2-3 týždňov, 
ktoré sme obyvateľom lokality dali, 
došlo k náprave a hoci k nejakej 
náprave aj došlo, celkový dojem je 
stále veľmi, veľmi zlý.“
Obyvatelia si niektoré dvory upra-
tali, v ďalších odpad dokonca pri-
budol. Jednou z najhorších častí je 
svah zvažujúci sa k Ligetskej ulici. 
Aj napriek tomu, že tento priestor 
bol niekoľkokrát vyčistený nielen 
obyvateľmi ale aj aktivačnými pra-
covníkmi mesta Handlová, neviedlo 
to k náprave a lokalita je opakovane 
znečisťovaná. Obyvateľka baníckej 
kolónie potvrdila, že tento priestor 
sama s manželom niekoľkokrát čis-

Kontrola zameraná na poriadok v Baníckej kolónii
tili: „Máme doma malé deti aj psa. 
Upratovali sme tento priestor najmä 
preto, lebo nám záleží na tom, aby 
sa deti mohli vonku bezpečne hrať 
a pes pohybovať.“
Pokusov, ako zamedziť neustálemu 
znečisťovaniu už bolo aj zo strany 
mesta niekoľko. Nielen návštevy 
lokality a dohováranie obyvateľom, 
ale nadmerné umiestnenie veľkoka-
pacitných kontajnerov či tabuliek za-
kazujúcich vyhadzovať odpad mimo 
miest na to určených.
V zmysle legislatívy existujú dva 
spôsoby ako naložiť s takýmto od-
padom, ktorý sa voľne nazýva „čier-
na skládka“. Vysvetľuje Peter Kerata 
z odd. životného prostredia MsÚ 
Hand lová: „Jednou z možností je 
odpad zlikvidovať na vlastné nákla-
dy. Tie sa však následne prepočítajú 
do poplatku za komunálny odpad, 
ktorý zaplatia všetci obyvatelia Han-
dlovej. Druhou možnosťou je riešiť 
problém v spolupráci s políciou. 
Mesto v spolupráci s orgánmi čin-
nými v trestnom konaní sa pokúsi 
formou vyšetrovania vypátrať resp. 
stotožniť páchateľa, ktorý by bol 
následne riešený v zmysle legisla-
tívy. V prípade nezistenia páchateľa 
však opäť ostáva toto bremeno na 

meste a postup je rovnaký ako pri 
prvej možnosti,“ a dodal, že naďalej 
je dôležitá osveta, nakoľko takéto 
zanesenie oblasti odpadom môže 
byť čoskoro zdrojom infekcie napr. 
žltačky, čo by znamenalo ešte väčší 
problém.
Snahou mesta bude stotožnenie pá-
chateľov tvorcov čiernych skládok, 
nakoľko s nelegálnym odpadom bo-
juje Handlová nielen v baníckej ko-
lónii. Táto oblasť je však špecifická. 
Už pred koronakrízou začalo mesto 
pracovať na koncepčnom riešení 
tohto územia. „Nielen táto kontrola, 
ale aj predošlé boli a sú súčasťou tej-
to koncepcie a zbierania dát, ktoré 
budú zapracované do tohto kon-
cepčného materiálu, dodal Iždinský. 
(pozrite samostatný článok – Budúc-
nosť baníckej kolónie)
Stavby, ktoré sa v kolónii nachá-
dzajú sú staršie ako sto rokov a 
mesto nemá dostatok finančných 
prostriedkov, aby sanovalo takéto 
stavby. Kontroly v baníckej kolónii 
budú pokračovať. Okrem poriadku 
budú zamerané na nájomné zmlu-
vy a obyvatelia, ktorí nebudú chcieť 
spolupracovať, môžu o svoje býva-
nie prísť.

(RTV PD, RED)

Na rok 2024 má Handlová rozbeh-
nutých minimálne 10 projektových 
zámerov, ktoré budú financované 
z cudzích zdrojov. V tomto nároč-
nom ekonomickom období je to 
najefektívnejšia možnosť financo-
vať rozvoj mesta.  O projektových 
plánoch informuje Peter Cagáň, 
vedúci oddelenia mestských pro-
jektov MsÚ Handlová.

Najprioritnejším projektom je rekon-
štrukcia Materskej školy na Morov-
nianskej ceste, kde chce mesto každý 
pavilón zatepliť, urobiť aj zmeny v 
dispozíciách, vylepšiť sociálne zaria-
denia.  Sme vo fáze spracovávania 
architektonickej štúdie, tá by mala 
byť ukončená v januári a následne 
budeme súťažiť zhotoviteľa projek-
tovej dokumentácie pre stavebné 
povolenie, ktoré je jednak povinnou 
prílohou a jednak nám udá, s akým 
rozpočtom treba rátať.
Druhý projekt mesta Handlová je 
rovnako zameraný na rodiny s deťmi 
v Handparku. „Detské ihrisko Rodin-
ka – tam máme podpísanú dotačnú 
zmluvu, máme už zaslané peniaze z  
Ministerstva práce, sociálnych vecí a 
rodiny SR. Sme vo fáze prípravy verej-
ného obstarávania. Predpokladáme, 
že táto súťaž bude vyhlásená na konci 
januára, resp. prvý februárový týždeň, 
tak, aby sa ihrisko mohlo ukončiť na 
konci leta,“ uviedol P. Cagáň.
Ďalším väčším projektom je ekolo-
gická mestská hromadná doprava. 
Pri elektromobile je vyhlásená výzva. 
Uzávierka hodnotiaceho kola, do 
ktorého chce mesto podať žiadosť 
je koniec februára. Podľa vedúceho 
oddelenia sú už prvotné podklady 
pripravené a mesto musí mať vyko-
naný aj prieskum trhu, od ktorého sa 
odvíja rozpočet. S dopravou súvisí 
tiež projekt vybodovania autobuso-
vej stanice.

Podľa Petra Cagáňa: „Vybudovanie 
autobusovej stanice na mieste súčas-
nej mestskej tržnice. Je to zámer, kto-
rý je už veľa rokov v pláne – máme ten 
zámer už možno aj 10 rokov, avšak ak-
tuálna možnosť podpory vznikne i v 
tomto novom programovom období. 
Na Slovensku by mala vyjsť výzva za-
meraná práve na budovanie takýchto 
staníc v našom regióne.“
Ďalším veľkým projektom je rekon-
štrukcia verejného osvetlenia na Mo-
rovnianskom sídlisku. Dokumentácia 
je už spracovaná, mesto čaká na sprá-
voplatnenie stavebného povolenia a 
následne môže žiadať enviromentál-
ny fond o úver. K veľkým projektom 
patrí aj pokračovanie činnosti kon-
taktného centra na pomoc ľuďom, 
ktorí sú v našom meste ohrození 
stratou zamestnania. O jeho činnosti 
sme vás informovali v predošlom čísle 
Handlovského hlasu.
Na projektoch pracujú aj handlovské 
základné školy. Základná škola na 
Školskej ulici chce zrekonštruovať 
telocvičňu, vybudovať multifunkčné 
ihrisko, ale aj bytový domček a vytvo-
riť v ňom priestor na vzdelávanie pre 
integrovaných žiakov. Základná škola 
na Mierovom námestí sa zameriava  
na výmenu športových povrchov na 
školských športoviskách. Zaujímavý 
projekt sa pripravuje aj v oblasti ces-
tovného ruchu.  Ako uviedol vedúci 
mestských projektov: „Ide o kamenný 
chodníček z malých kociek. Napláno-
vaný bol ešte v roku 2014, kedy sa 
robila projektová dokumentácia k 
námestiu. Tu čakáme na vyhlásenie 
výzvy cez MAS Žiar a išlo by to cez 
operačný program rozvoja vidieka,“  
ako uzavrel ide o rôzne oblasti, kto-
rých sa projektové zámery týkajú, od 
podpory verejného života cez ener-
getiku až po inovácie. 

(RTV PD a EP) 

Predstavujeme projektové plány mesta na rok 2024

Na našich stránkach si postupne 
predstavujeme realizované handlovs-
ké projekty Miestnej akčnej skupiny 
(MAS) Žiar. Na 7 projektov poskytla 
spolu 175 tisíc eur. Všetky projekty re-
agovali na lokálne potreby žiadateľov. 
Tým, že MAS Žiar je ako riadiaci orgán 
v regióne blízko, vie byť nápomocná 
pri menších i väčších projektoch a 
rovnako tak s ich prípravou. 
Handlovským projektom, ktorému sa 
v tomto čísle budeme bližšie venovať, 
je projekt  „S úsmevom na dvoch kole-
sách“ žiadateľa spoločnosti TOMCAT 
GROUP, s.r.o.
Jeho cieľom bolo zriadenie služby po-
žičovne elektrobicyklov v Handlovej 
pod obchodným názvom TOMCAT.
BIKE. Táto služba sledovala aktuálne 
trendy enviromentálnej udržateľnosti 
a mobility a bola obohatením aktuál-
nej ponuky služieb poskytovaných v 
našom meste. 
Spoločnosť TOMCAT GROUP s.r.o. 
fungovala od roku 2019, v tejto dobe 
prechádza transformačným obdo-
bím, čo sa na jeseň 2022 prejavilo aj 
v zmene názvu na TOMCAT.BIKE, s.r.o. 
„Myslím si, že sme si za tých pár rokov 
fungovania našli cestu k zákazníkom 
a o naše služby je záujem. Žijeme však 
dynamickú dobu a niekedy je treba 
spraviť nejaké rozhodnutia. A práve 
na takejto križovatke momentálne 
stojíme.“  
V tomto období sa spoločnosť  venu-
je hlavne  servisu bicyklov a predaju 
cyklistického sortimentu. Požičov-
ňa funguje ako doplnková služba. 
Fungovanie tohto projektu v praxi 
poskytlo ľuďom atraktívnu formu 
trávenia voľného času, pozitívnou 
motiváciu verejnosti v oblasti cyk-
lodopravy. Princíp elektromobility 
pomáha pri prekonávaní prekážok 
nášho hornatého regiónu, ktoré sú 
často dôvodom, ktorý odradí množst-
vo rekreačných cyklistov so slabšou 
kondíciou. Podnecuje k tomuto dru-

S úsmevom na dvoch kolesách - úspešný projekt na MAS Žiar

hu športovej aktivity aj tých, ktorí by 
sa bežne pre ňu nerozhodli. Požičov-
ňa elektrobicyklov je zároveň prvou 
službou svojho druhu v našom regió-
ne a priamo alebo nepriamo môže 
vplývať aj na iné odvetvia a služby. 
Projekt bol realizovaný cez Integro-
vaný regionálny operačný program – 
investičná priorita Záväzné investície 
v rámci stratégií miestneho rozvoja 
vedeného komunitou. Špecifickým 
cieľom bolo Zvýšenie zamestnanosti 
na miestnej úrovni podporou podni-
kania a inovácií. 
Projekt bol na MAS predložený 
31.1.2020, v čase kedy by bol bez 
problémov realizovateľný, nakoľko 
nebol problém s ponukou elektrobi-
cyklov na trhu.  Avšak z dôvodu zdĺha-
vých procesov a čakania na schvále-
nie zo strany riadiaceho orgánu bola 
zmluva podpísaná až 15.4.2021, s 
účinnosťou 21.4.2021. Ročné meška-
nie realizácie projektu spôsobili spo-
ločnosti Tomcat Group s.r.o. problém, 
aby vôbec dokázala v požadovanom 
čase ukončiť realizáciu projektu. Ako 
sa vyjadril Tomáš Katriňák, spoločník: 
„Zamestnancom MAS Žiar veľmi vďa-
číme za obrovskú pomoc a rady pri 

spracovávaní projektu a vysporiada-
vaní sa s byrokraciou. Bez nich by sme 
s projektom úspešní neboli.“
Problémy, ktoré sa vyskytli pri rea-
lizácii tohto projektu boli časového 
charakteru a stanovenia neprimera-
ne vysokej  korekcie. Uhradená výška 
príspevku nakoniec dosiahla sumu 9 
401,70 eur. 
„Byrokracia okolo celého projektu je 
veľká a pre malé a začínajúce podniky 
veľmi zaťažujúca. Boli momenty, kedy 
sme to chceli vzdať. Faktom je, že od 
prvého podania žiadosti, čo bolo v 
januári 2020, do momentu obdrža-
nia finančného príspevku, čo bolo v 
septembri 2022, ubehli dva roky a 9 
mesiacov. Okrem tohto zdržania nám 
bol pri finálnej kontrole príspevok 
znížený o 25% z dôvodu administra-
tívnej chyby. Všetky uvedené skutoč-
nosti nás nútili meniť podnikateľský 
plán, nespoliehať sa na pomoc štátu 
a prispôsobovať sa situácii.“
Ak máte záujem o rezerváciu, požičanie 
elektrobicykla, servis alebo viac informá-
cii o činnosti týchto cyklo nadšencov, 
zájdite na ich webovú stránku www.
tomcat.bike.              

                                (EP)

Cieľom projektu bolo zriadenie služby požičovne elektrobicyklov.                                                           FOTO: TOMCAT

Pokračovanie článku z titulnej strany
Do Handlovej merali cestu členovia 
Malokarpatského baníckeho spol-
ku – Pezinok a svoje zastúpenie mali 
tiež Kremnický banícky spolok, Spo-
lok priateľov Bane Nováky, Hornonit-
riansky banícky spolok, Banskoštiav-
nicko-hodružský banícky spolok, OZ 
– LIBETHA – Ľubietovský banícky a 
hutnícky spolok, Občianske združe-
nie EISENBACH (Vyhne), Novobanský 
banícky spolok a Handlovský baníc-
ky spolok. Pozvanie prijala primátor-
ka mesta Handlová Silvia Grúberová 
spolu so svojim zástupcom Radosla-
vom Iždinským, mestskými poslanca-
mi Ivetou Jurkovičovou, Branislavom 
Ondruškom a Arpádom Kosztom, 
ktorý je tiež členom Handlovského 
baníckeho spolku, prišiel Ján Hra-
bovský za Slovenskú banskú komoru, 
Štefan Zelenák, bývalý vedúci Ťažob-
ného úseku Baňa Handlová, Stanislav 
Gurský, podpredseda predstavenstva 
HBP a.s. a vedúca Slovenského bans-
kého múzea v Handlovej Oľga Miho-
ková s Teréziou Pittnerovou.
Atmosféru spríjemňoval pred za-
čiatkom a po Šachtágu svojim saxo-
fónovým vystúpením Juraj Stolárik 
a do tanca hrala skupina PLUTO so 
spevákom Štefanom Čudajom, čle-
nom HBS. Neoddeliteľnou súčasťou 
handlovského Šachtágu bol spe-
vokol Kahanec pri Spolku priateľov 

Bane Nováky pod taktovkou Márie 
Chmelárovej. Súťaž v pití piva členov 
spolkov vyhral opäť Malokarpatský 
banícky spolok, súťaž v pití piva žien 
Terézia Pittnerová z SBM v Handlovej. 
Oficiálnu časť Šachtágu uzavrel pod-
predseda predstavenstva HBP, a.s. 
Stanislav Gurský.
Šachtág podporili a poďakovanie 
patrí týmto partnerom: TUCON, KMET 
Handlová, a.s., HBP, a.s., Pivovar Baník, 
Sredoslovenská vodárenská spoloč-
nosť, a.s. Banská Bystrica, Dom kultú-
ry mesta Handllová a mesto Handlo-
vá. Fotogalériu zo šachtágu nájdete 
na www.handlova.sk, atmosféru tej-
to tradičnej baníckej zábavy zachytili 
tiež Regionálna televízia Prievidza a 
RTVS vo svojich príspevkoch.
Celý článok vrátane fotogalérie nájde-
te v aktualite na www.handlova.sk a v 
reportáži RTV PD.

Boli sme na jubilejnom 15. Šachtágu  
Handlovského baníckeho spolku
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Starostky a starostovia sa streli k pra-
covným témam na pôde mestského 
úradu v Handlovej 24. januára. Kona-
lo sa pravidelné stretnutie starostov 
obcí a odborných zamestnancov, 
ktoré spája Spoločný obecný úrad 
v Hand lovej. Ten má v kompetencii 
opatrovateľskú službu a stavebný 
úrad  pre Handlovskú dolinu a Spo-
ločný školský úrad, ktorý okrem han-
dlovskej doliny metodicky usmerňuje 
tiež obce Kanianka, Nedožery-Breza-
ny, Lazany, Nitrianske Pravno a Poru-
bu. Stretnutie otvoril zástupca pri-
mátorky mesta Handlová, Radoslav 
Iždinský a predseda Združenia obcí 
Handlovskej doliny (ZOHD), Tibor 
Čičmanec. ZOHD spája obce Ráz-
točno, Jalovec, Chrenovec-Brusno, 
Lipník, Malú a Veľkú Čausu a mesto 
Handlová. 
Nový pracovný kalendár obcí a mesta 
Handlová sa v tomto roku zaplnil sta-
rostom pracovným stretnutím, ktoré 
bolo zároveň príjemným spoločens-
kým otvorením Nového roka 2024. 
Úvod patril metodickému usmerne-
niu vedúcou handlovského školského 
úradu, Andreou Bacúšan. Venovala sa 
novej legislatíve týkajúcej sa povin-
ností obcí voči školám a kvôli rieše-
niu priestupkových konaní na úseku 
školstva. Štatutári boli oboznámení s 
prísnymi podmienkami školského zá-
kona, ktorý od januára minulého roka 
prísnejšie postihuje záškoláctvo detí. 
Rodičia detí musia byť podľa zákona 
riešení v priestupkovom konaní už 
pri 15 neospravedlnených hodinách 
svojho dieťaťa za mesiac, pričom im 
pokuta musí byť udelená vo výške 

Starostovia sa stretli v novom roku k témam záško-
láctvo, zmeny stavebného zákona a sociálne služby  

od 30 do 331 eur podľa závažnosti 
porušenia školskej dochádzky ako i 
spolupráce s úradom. Zákon taktiež 
stanovuje, že ak dieťa vymešká viac 
ako 100 neospravedlnených hodín, 
rodič ako zákonný zástupca sa do-
púšťa trestného činu. Vedúca školské-
ho úradu upozornila na skutočnosť, 
že rodičia sú prizývaní na konanie 
samostatne matka a otec, takže sa 
môže stať, že im je udelená pokuta v 
rôznych výškach. Zároveň boli témou 
ustanovenia školských poriadkov, v 
ktorých majú jednotlivé školy urče-
né, do akého času má rodič povinnosť 
oznámiť škole neprítomnosť dieťaťa, 
čo je zvyčajne v rozsahu od  24 do 48  
hodín. 
V sociálnej oblasti je kompetenciou 
spoločného obecného úradu opatro-
vateľská služba pre Handlovskú doli-
nu. Zuzana Šaláteková informovala o 
personálnych zmenách na Sociálnom 
oddelení Mestského úradu v Handlo-
vej, kde z dôvodu odchodu dvoch 
zamestnancov na ich žiadosť došlo k 
zmene prerozdelenia kompetencií a 
agendu opatrovateliek už bude koor-
dinovať nový zamestnanec.  Zuzana 
Šaláteková koordinovala opatrova-
teľku službu od roku 2019 a všetkým 
starostom poďakovala za spoluprácu. 
Andrea Horváthová, poverená vede-
ním Spoločného stavebného úradu v 
Handlovej, informovala o povinnosti 
požiadať Okresný úrad Trenčín o pri-
delenie stavebného úradu na každé 
jedno stavebné konanie. Ak je na 
konanie príslušná obec ako staveb-
ný úrad a je zároveň navrhovateľom, 
stavebníkom alebo vlastníkom stav-

by, príslušný okresný úrad určí, ktorý 
stavebný úrad vykoná konanie a vydá 
rozhodnutie. Túto zmenu starostovia 
zhodnotili ako krok, ktorý zrejme 
spomalí konania. Pred novelou sta-
vebného zákona mali stavebné úra-
dy povinnosť požiadať o generálne 
pridelenie príslušného stavebného 
úradu raz za rok. Zákonodarcovia v 
Národnej rade Slovenskej republiky 
týmto krokom sledovali, aby vo veci 
stavebných konaní nerozhodovali 
stavebné úrady v jednom územnom 
obvode. 
Stretnutia spoločného obecného 
úradu sa zúčastnil tiež prednosta 
Mestského úradu v Handlovej, Ti-
bor Kolorédy, ktorý bol pravidelným 
účastníkom stretnutí spoločného 
obecného úradu.   
Z dôvodu odchodu do dôchodku k 1. 
februáru 2024 sa mu predseda ZOHD 
Tibor Čičmanec a poverená vedením 
Spoločného obecného úradu v Hand-
lovej, Andrea Horváthová, poďakovali 
za spoluprácu.     
Zástupca primátorky Handlovej 
otvoril tiež diskusiu k plánovaným 
projektom jednotlivých obcí a mesta. 
Samosprávy sa vo väčšine prípadov 
zaoberajú podobnými témami, ako 
je parkovacia politika, budovanie 
miestnych komunikácií, prevádzka 
verejného osvetlenia, údržba a správa 
športovísk  a zveľaďovanie verejných 
priestranstiev a riešenie havarijných 
budov vo svojom majetku. Do tých-
to oblastí budú smerovať svoje nové 
alebo už začaté projektové zámery v 
nastávajúcom období nielen obce, 
ale i mesto Handlová.                         (JP)

Zľava doprava: starosta obce Lipník, Peter Mikuško; predseda ZOHD Tibor Čičmanec; starostka obce Veľká Čausa, Nikola Pekárová; starosta obce Jalovec, Ján Tonhaiser;  
starostka obce Ráztočno, Jana Radovská; starosta obce Kanianka, Peter Bielický; starostka obce Lazany, Jana Matiašková; starosta obce Poruba, Tomáš Tóth;  prednostka 
MsÚ Handlová, Iveta Jurkovičová; zástupca primátorky mesta Handlová, Radoslav Iždinský; vedúca spoločného školského úradu Handlová, Andrea Bacúšan; prednosta 
MsÚ Handlová, doterajší prednosta Tibor Kolorédy; starosta obce Malá Čausa, Jozef Krpelan; za sociálne oddelenie MsÚ Handlová, Zuzana Šaláteková; vedúca kancelárie 
primátorky mesta, Jana Paulínyová;  poverená vedením Spoločného obecného úradu Handlová, Andrea Horváthová.                                                                              FOTO: JP

V apríli minulého roku vstúpi-
la do platnosti novela zákona č. 
417/2013 Z.z. o pomoci v hmotnej 
núdzi, ktorou sa zrušil výkon akti-
vačných prác.

Mestám a obciam bola ponúknutá 
možnosť zapojiť sa do novovytvore-
ného projektu „Podpora udržiavania 
pracovných návykov“. Rozsah projek-
tu bol stanovený na 80 hodín mesač-
ne s plánovaným obdobím realizácie 
1.4.– 30.9.2023. Ministerstvo práce, 
sociálnych vecí a rodiny následne 
informovalo o predĺžení o ďalších 
6 mesiacov, teda od 1.10.2023 do 
31.3.2024. Mesto Handlová túto po-
nuku využilo a do projektu zapojilo 
32 aktivačných pracovníkov.
Podľa slov koordinátorky Ing. Ľudmi-
ly Hegliovej, „Nie je ešte známa infor-
mácia, či vláda ďalej predĺži uvedený 
projekt. Ak nie, aktivácia nezamestna-
ných občanov poberajúcich dávku v 
hmotnej núdzi bude pokračovať už 
len v rozsahu 32 hodín mesačne, čo 
sa samozrejme odzrkadlí na kvantite 
vykonaných prác.“
Počet aktivačných pracovníkov ne-
ustále klesá. „Mnohí si našli zamestna-
nie,  iní odišli do starobného dôchod-
ku. Noví dobrovoľníci neprichádzajú, 
hoci podľa informácie z Úradu práce, 
sociálnych vecí a rodiny Prievidza je v 
Handlovej 67 občanov, ktorí spĺňajú 
podmienky pre zaradenie do akti-
vačných prác. Napriek tomu, že sa od 
1.10.2023 zvýšil aktivačný prís pevok 
na 86,80 €, táto suma je pre väčšinu 
našich sociálne odkázaných spolu-

Aktivačné práce ku koncu marca končia 
občanov  nezaujímavá,“ uviedla Ľ. 
Hegliová . 
Medzi pravidelné činnosti, ktoré ak-
tivační pracovníci pre mesto vyko-
návajú, patrí upratovanie v knižnici, 
čistenie námestia a blízkeho okolia, 
prevádzkovanie odevnej banky, 
upratovanie Klubu dôchodcov, po-
mocné práce v areáli Materskej školy 
na  Dimitrovovej  a Cintorínskej ulici,  
výmena odpadkových vriec na ven-
čoviskách, odpočívadlách v Novej Le-
hote a na autobusových zastávkach 
na Hornom a Dolnom konci. V  let-
ných mesiacoch navyše kosia pride-
lené lokality, opravujú a  natierajú la-
vičky, zábradlia, čistia cestné vpuste, 
odvodňovacie rigoly. V zime, okrem 
pravidelných aktivít sa venujú klčo-
vaniu náletových krovín na ploche za 
ZUŠ smerom k Dimitrovovej ulici a v 
Baníckej kolónii, čisteniu odvodňova-
cích rigolov v blízkosti Námestia baní-
kov, opilovaniu polámaných konárov 
za domami na Okružnej ulici.
Pri zimnej údržbe mesta, kedy sa 
spoločnosť Hater-Handlová spol. s 
r.o. so svojou technikou nevie dostať 
na niektoré mostíky, úzke lávky, či 
schodiská vedia byť nápomocní. Už 
štvrtú zimu sa špeciálna pozornosť 
venuje lokalite za ZUŠ smerom k Par-
kovej ulici. Odstraňovanie náletových 
porastov, čistenie celého priestoru a 
jeho údržba je náročná, keďže ide 
o rozsiahlu plochu a náročný terén. 
Výs ledky sú už viditeľné, čo teší obča-
nov, ktorí bezpečnejšie prechádzajú 
denne daným schodiskom smerom k 
centru mesta.                                        (EP)

Výzva SUCHÝ FEBRUÁR je na Slovens-
ku tretím rokom nástrojom prevencie, 
osvety, spolupráce s odborníkmi, kto-
rí sa spoločne snažia vykročiť z davu. 
Ide o nadnárodnú spoluprácu.
Osobné predsavzatie, ktoré je pre 
každého príležitosťou ako zlepšiť 
svoje zdravie, myslenie a celkové 
nastavenie prináša čistú hlavu, lepší 
spánok, redukciu hmotnosti a viac 
energie. Úspora v peňaženke je ne-
pochybne rovnako lákadlom. Zapojiť 
sa môžete aj online formou s množst-
vom informácií venovaných téme 
zdravého spôsobu života na https://
suchyfebruar.sk/pridaj-sa.
Má jeden mesiac abstinencie vôbec 
zmysel? Isteže, nakoľko štatistiky 
dokazujú, že skoro 60% účastníkov 
po februárovej bezalkoholovej skú-
senosti zmierni svoje pitie. Mesiac je 
doba tak akurát dlhá na to, aby ste 
mohli naštartovať svoju zmenu, pre 
začiatok vo svojej hlave. V priebehu 
„Suchého februára“ možno zhodíte 
pár kíl, zlepšíte svoj spánkový rytmus 
alebo sa budete viac venovať vzťa-

Suchý február: Aj jeden mesiac abstinencie  má zmysel
hom.
Ak zvažujete, že sa pripojíte k tohto-
ročnej výzve a netrúfate si sami, skús-
te to s podporou Klubu abstinentov 
Fénix v Handlovej. Tento spolok zdru-
žuje všetkých ľudí, ktorých sa dotýka 
problematika závislosti, bez ohľadu 
na vek, vyznanie, rasu či politickú 
príslušnosť. Jeho význam spočíva vo 
vzájomnej pomoci závislým, ich ro-
dinným príslušníkom a blízkym. 
„Fénix Handlová, klub abstinentov, 
tému iniciatívy Suchý február, vní-
ma ako pozitívum v rámci aktívnych 
prevencií alkoholovej závislosti. Zo 
skúsenosti vieme, že každý, kto začí-
na pátrať po príznakoch závislosti, či 
už na internete, alebo na  iných do-
stupných zdrojoch má problém buď 
sám so sebou alebo s niekým blíz-
kym. Iniciatívu Suchý február preto 
vítame aj ako pomoc pre laikov, ktorí 
majú záujem o zdravý životný štýl, 
ku ktorému  abstinencia od alkoho-
lu jednoznačne patrí. Podporujeme 
ju a tým, ktorí túto výzvu napriek 
svojej snahe nezvládnu (a nielen im) 

ponúkame pomocnú ruku vo forme 
poradenstva a priateľských stretnutí, 
kde sa o svojej závislosti môžu veľa 
dozvedieť,“ uviedla Janka Volfová, 
predsedníčka klubu Fénix Handlová.
Klubové stretnutia bývajú každý 
štvrtok o 16.00 v sídle Fénixu na Par-
tizánskej ulici (Dom s opatrovateľskou 
službou, stredný vchod). Individuálne 
stretnutia si treba dohodnúť telefo-
nicky vopred.
Väčšina z nás štartuje Nový rok s pred-
savzatiami. Preto, ak ste to nestihli 
hneď v januári, môže byť  február tým 
štartovacím suchým začiatkom novej 
etapy života.                                              (EP)

Prezidentské voľby 2024

Termín volieb vyhlásil predseda Ná-
rodnej rady SR Peter Pellegrini na ter-
mín 23. marca 2024. Prípadné druhé 
kolo volieb sa bude konať v sobotu 6. 
apríla 2024. Druhé kolo volieb sa koná 
do 14 dní od prvého kola v prípade, 
ak ani jeden z kandidátov nezíska 
potrebnú väčšinu hlasov voličov. Do 
druhého kola volieb postupujú dvaja 
kandidáti, ktorí získali najväčší počet 
platných hlasov. 
Volebná kampaň sa začala 9. janu-
ára, termín na podanie kandidatúry 
uplynie 30. januára 2023. Hlasovacie 
preukazy mesto vydáva od 7. febru-
ára 2024.
Volič môže jednou žiadosťou požia-
dať o hlasovacie preukazy pre obe 
kolá volieb, musí to však v žiadosti 
zreteľne uviesť. Hlasovací preukaz je 
platný len pre ten deň konania volieb, 
ktorého dátum je na ňom uvedený a 
len spolu s občianskym preukazom. 
Oprávňuje voliča s trvalým pobytom 
na Slovensku voliť v ľubovoľnom vo-
lebnom okrsku.
O hlasovací preukaz môžete požiadať 
od 7. februára 2024. Elektronickým 
spôsobom je potrebné zaslať žiadosť 
na e-mail stanislava.krivanova@hand-
lova.sk a písomne na adresu Mestský 
úrad Handlová, Námestie baníkov 
7, 972 51 Handlová, najneskôr do 
4. marca pre prvé kolo volieb a naj-
neskôr do 14. marca pre druhé kolo 
volieb. Listinná žiadosť musí byť do 
uvedených termínov aj doručená.
Hlasovacie preukazy si môžete vy-

zdvihnúť na Mestskom úrade, Ná-
mestie baníkov 7, 972 51 Handlová, 
1. poschodie vľavo u Ing. Stanislavy 
Kriváňovej, v čase stránkových hodín 
nasledovne: pondelok 7:00-16:00, 
utorok 7:00-15:00, streda 8:00-16:00, 
štvrtok 7:00-15:00, piatok 7:00-14:00 
s výnimkou obednej prestávky v čase 
od 11.30 h do 12.00 h. Osobne alebo 
prostredníctvom osoby splnomoc-
nenej žiadateľom možno vyzdvih-
núť hlasovací preukaz najneskôr v 
posledný pracovný deň predo dňom 
konania volieb v úradných hodinách 
mesta (najneskôr v piatok 22. marca 
do 14:00h ; pre druhé kolo volieb naj-
neskôr v piatok 5. apríla do 14:00h).

Hranice volebných okrskov a zmeny 
v okrskoch:
V Handlovej je 18 okrskov, v ktorých 
môžu voliči voliť. V tomto roku nastá-
va zmena v dvoch okrskoch. Mení sa 
volebný okrsok č. 11 a č. 17.  
• okrsok 11 v priestoroch Podnikateľs-
kého inkubátora
• okrsok 17 Nová Lehota  v priesto-
roch Hostinca pod Lipami č. 17
Všetky informácie týkajúce sa volieb 
Prezidenta SR sú zverejnené na we-
bovom sídle mesta Handlová v sekcii 
Samospráva – Voľby – Prezidentské 
voľby 2024. Odklik na túto stránku 
nájdete aj v rýchlych prístupoch na 
hlavnej stránke pod fotkami aktualít. 
Všetky informácie sú k dispozícii aj v 
úradnej tabuli pred MsÚ Handlová. 

(VM)



4 SPRAVODAJSTVO

Ochrana ovzdušia je na území SR 
zabezpečovaná zákonom NR SR č. 
146/2023 Z. z. o ochranne ovzdušia a 
o zmene a doplnení niektorých záko-
nov (ďalej len zákon). V tejto legislatív-
nej úprave platia pre občanov (fyzic-
ké osoby), ktorí prevádzkujú malé 
spaľovacie zariadenie s menovitým 
tepelným príkonom (MTP) do 0,3 
MW určené na vykurovanie domác-
ností  predpísane regulačné pravidlá, 
ktorých cieľom je predchádzanie nad-
mernému znečisťovaniu ovzdušia a  
vnášaniu cudzorodých antropogén-
nych emisií, ktoré majú negatívny 
dopad na zdravie obyvateľov.
Takýmito regulačnými pravidlami sú 
v zmysle § 32 Zákazy:
a) spaľovať odpad v iných zariade-
niach ako spaľovne odpadov alebo 
zariadeniach na spoluspaľovanie od-
padov, 
b) spaľovať tuhé druhotné palivo, 
okrem paliva z odpadového dreva, 
ktoré zodpovedá požiadavkám podľa 
vyhlášky MŽP SR č. 251/2023 o kvali-
te palív: (účinnosť ustanovenia od 1. 
januára 2024), 
c) spaľovať v kotloch s MTP do 0,3 

Prevádzkovanie domácich spaľovacích zariadení fyzickými osobami má svoje pravidlá
MW hnedé uhlie energetické, lignit, 
uhoľné kaly, preplástky a druhotné 
palivá, 
d) spaľovať na otvorenom ohnisku iné 
materiály ako čistý rastlinný materiál, 
e) prevádzkovať zdroj bez povolenia
ďalej v zmysle § 35 ods. 1) Povinnos-
ti prevádzkovateľov malých zdrojov 
prevádzkovateľ je povinný :
a) uvádzať do prevádzky a prevádz-
kovať malý zdroj v súlade s doku-
mentáciou a podmienkami určenými 
obcou
b) dodržiavať technické požiadavky 
a podmienky prevádzkovania pre 
malé zdroje ustanovené vykonávacím 
predpisom
c) dodržiavať podmienky, obmedze-
nia a zákazy na vymedzenom území, 
určené všeobecne záväzným naria-
dením obce 
d) spaľovať len palivá určené v povo-
lení, ktoré spĺňajú požiadavky na kva-
litu palív ustanovené vykonávacím 
predpisom
e) neprekročiť tmavosť dymu ustano-
venú vykonávacím
f) podrobiť sa kontrole malého spaľo-
vacieho zariadenia na tuhé palivo a 

kvapalné palivo v súlade s § 51
g) vykonať opatrenia na nápravu ulo-
žené obcou alebo inšpekciou
Ak však existuje dôvodné podozre-
nie, že malé spaľovacie zariadenie je 
prevádzkované v rozpore so zákazom 
(§ 32 zákona) alebo povinnosťami (§ 
35 ods. 1 zákona), podnet občanom 
je podávaný na miestne príslušnú 
obec a kontrolu na mieste vykonáva 
Slovenská inšpekcia životného prost-
redia alebo ňou poverená osoba. Ak 
je zjavné, že dochádza k porušovaniu 
zákazu a povinností.
Postup nahlasovania podnetov: „Po-
danie možno urobiť písomne v lis-
tinnej podobe alebo v elektronickej 
podobe alebo ústne do zápisnice. 
Podanie vo veci samej urobené v 
elektronickej podobe bez autorizácie 
podľa osobitného predpisu o elektro-
nickej podobe výkonu verejnej moci 
treba do troch pracovných dní dopl-
niť v listinnej podobe, v elektronickej 
podobe autorizované podľa osobité-
ho predpisu o elektronickej podobe 
výkonu verejnej moci alebo ústne do 
zápisnice.  Správny orgán na doda-
točné doplnenie podania nevyzýva !“

Pri prvom podnete obec písomne 
upozorní prevádzkovateľa malého 
spaľovacieho zariadenia do 5 pracov-
ných dní 
- na podozrenie z porušovania zákazu 
podľa § 32 zákona alebo povinností 
podľa § 35     ods. 1 písm. a) až g) zá-
kona a  
- o budúcom vykonaní kontroly na 
mieste inšpekciou pri opakovanom 
podnete.
Obec v rámci upozornenia zabezpečí 
cielenú informovanosť fyzickej osoby 
o škodlivosti nežiaducich emisií na 
zdravie a životné prostredie.
Pri opakovanom podnete obec 
požiada o výkon kontroly malého 
spaľovacieho zariadenia na mies-
te inšpekciu v čo najskoršom čase 
a upozorní na to prevádzkovateľa. 
Inšpekcia môže na výkon kontroly 
malého spaľovacieho zariadenia po-
veriť osobu s odbornou spôsobilos-
ťou.
Kontrola inšpekciou na základe opa-
kovaného podnetu zahŕňa kontrolu 
prevádzkovania malého spaľovacie-
ho zariadenia, požiadaviek na tuhé 
a kvapalné palivo ustanovených pre 

malé spaľovacie zariadenia a môže 
byť vykonaný odber vzoriek popola 
a ster zo spalinových ciest. Kontrole 
na mieste môže predchádzať zistenie 
aktuálneho stavu za použitia bezpi-
lotných prostriedkov, na ktorých 
môžu byť umiestnené zariadenia na 
odber vzoriek alebo meranie spalín 
vypúšťaných z komína v súlade s 
osobitným predpisom. Inšpekcia a 
poverená osoba majú právo vstúpiť 
do obydlia na účely výkonu kontroly 
a pri vstupe do obydlia sa preukážu 
preukazom alebo poverením. Osoba 
vykonávajúca kontrolu môže požia-
dať o súčinnosť Policajný zbor alebo 
obecnú políciu. Prevádzkovateľ zd-
roja je povinný inšpekcii a poverenej 
osobe na výkon kontroly umožniť 
prístup ku spaľovaciemu zariadeniu, 
jeho príslušenstvu, komínu, použí-
vaným palivám a umožniť odber 
vzoriek popola a ster zo spalinových 
ciest. 
Ak prevádzkovateľ malého spaľo-
vacieho zariadenia na tuhé palivo a 
kvapalné palivo nie je známy, za pre-
vádzkovateľa sa považuje vlastník 
objektu.                                Ing. Peter Kerata

Koncom roka 2023 mesto po vyhláse-
nom verejnom obstarávaní pre zákaz-
ku s nízkou hodnotou nižšieho rozsa-
hu v súlade so zákonom o verejnom 
obstarávaní zakúpilo nové auto, Ško-
da Karoq. Cena motorového vozidla 
bola uhradená vo výške 31 055 eur z 
kapitálových výdavkov mesta. Nové 
auto má benzínový pohon, je vhod-
né do členitého prostredia hand-
lovskej samosprávy a mikroregiónu 
a zamestnávateľ  - mesto Handlová 
- vytvorilo korektné podmienky pre 
výkon práce zamestnancov mesta.  
Nákup nového vozidla mesto reali-
zovalo z dôvodu prirodzenej obnovy 
vozidlového parku, keďže na služob-
né účely bol využívaný  automobil 
Volkswagen Passat s rokom výroby 
2004 s nájazdom vyše 370 000 kilo-
metrov. Pri každodennej prevádzke 
vozidla sa stretávali zamestnanci s 
jeho nespoľahlivosťou, neustálou 
údržbou a výmenou opotrebovaných 
dielov. Náklady na opravy za rok 2023 
boli vo výške 3500 eur.  
 

Mesto vozidlo obstarávalo 
 
K zákazke na kúpu vozidla bolo reali-
zované riadne verejné obstarávanie. 
Mesto Handlová dňa 20.11.2023 zas-
lalo výzvu na predloženie cenovej 
ponuky 4 dodávateľom prostred-
níctvom elektronickej platformy ve-
rejného obstarávania IS EVO. Podľa 
referentky verejného obstarávania 
Mestského úradu v Handlovej (MsÚ) 
Petry Golhovej: „Mesto ako verejný 
obstarávateľ pri realizácii tohto verej-
ného obstarávania využilo postup 2 
v 1, čo znamená, že formou uzatvore-
nej súťaže boli oslovení potencionálni 
dodávatelia na predloženie cenovej 
ponuky, prostredníctvom ktorej bude 
určená predpokladaná hodnota zá-
kazky a zároveň, ak táto hodnota ne-
prekročí limit stanovený zákonom o 
verejnom obstarávaní – pri tovaroch 
a službách je v hodnote do 70 tis. 
EUR bez DPH, budú predložené ce-
nové ponuky súčasne vyhodnotené.  
Výzva nebola zverejnená vo Vestní-
ku verejného obstarávania, nakoľko 
mestu vzniká táto povinnosť až pri zá-
kazkách s nízkou hodnotou vyššieho 
rozsahu, t.j. nad 70 tis. EUR bez DPH 
pri tovaroch a službách. Lehota na 
predkladanie ponúk bola stanovená 
do 27.11.2023, čo je primeraná leho-

Mesto obmenilo svoj autopark a kúpilo nové auto na pracovné účely

ta vzhľadom na predmet zákazky. Do 
lehoty nám boli predložené 3 cenové 
ponuky, čo je absolútne dostatočné 
na to, aby sme mohli zákazku vyhod-
notiť.“ Cenové ponuky boli  vo výške 
35 116 EUR s DPH, 32 900 EUR s DPH 
a 31 055 EUR s DPH a keďže kritériom 
na vyhodnotenie ponúk bola naj-
nižšia cena, mesto uzavrelo koncom 
novembra minulého roka zmluvu s 
víťazným uchádzačom, spoločnosťou 
IMPA Žiar nad Hronom.   
 

Kúpe vozidla predchádzali 
rokovania 

 
Kompletnú informáciu prerokovanú 
na Komisii ekonomickej, správy ma-
jetku mesta a mestských projektov 
13.11.2023, ako aj na mestskej rade 
mesta Handlová 21.11.2023 predložil 
Ing. Peter Mendel, vedúci ekonomic-
kého oddelenia Mestského úradu 
Handlová na mestskom zastupiteľstve 
21.12.2023 v rámci 5. úpravy rozpoč-
tu mesta. O plánovanej kúpe vozidla 
rokovali mestskí poslanci na svojich 
pracovných stretnutiach opakovane 
i v kontexte ekonomickej  situácie  
mesta, nespochybnili kúpu vozidla 
na stretnutiach 8.11. a 19.12.2023. 
Zavážili bezpečnosť zamestnancov 
ako i to, že kúpa vozidla môže byť 
realizovaná výlučne ako kapitálový 
výdavok mesta a nie bežný výdavok, 
kde financie i dnes chýbajú. Kapitá-
lové príjmy  sú vlastné príjmy mesta, 

napr. z odpredaja hmotného majet-
ku v podobe pozemkov. Následne 
sa takto získané zdroje musia použiť 
znovu len na kapitálové výdavky v 
podobe nákupu hmotného majetku, 
ktorým automobil je. Nákup koncom 
roka mal svoje ekonomické výhody. 
Podľa prednostu Mestského úradu 
v Handlovej Ing. Tibora Kolorédyho: 
„Koniec roka bol pre mesto výhodný 
zľavami, nakoľko cenové ponuky na 
zadané parametre automobilu u vy-
bratých predajcov boli výhodnejšie o 
približne 3 tisíc eur a boli dostupné 
na sklade. Je potrebné si uvedomiť, 
že mesto ako zamestnávateľ je pria-
mo zodpovedné za bezpečnosť pri 
práci ako aj za vytvorenie podmie-
nok na prácu pre zamestnancov. Au-
tomobil je nevyhnutným a bežným 
pracovným prostriedkom,“ uzavrel 
prednosta MsÚ. Zvažovaný nákup na 
leasing koncom roka nebol pre mesto 
výhodný.   

Mesto využilo výhodný čas 
na kúpu

 
Na základe predložených ponúk 
bolo 27.11.2023 vyhodnotené verej-
né obstarávanie a deň na to uzavretá 
zmluva s výhercom verejného obsta-
rávania. Keďže došlo k posunu roko-
vania poslaneckého zboru mesta k 
rozpočtu zo 14.12.2023 na záver roka 
na 21.12.2023 (nakoľko sa stále čaka-
lo na aktualizáciu prognózy podielo-

vých daní na rok 2024 v previazanosti 
na štátny rozpočet a rokovania samo-
správ s vládou SR), cena za vozidlo 
bola uhradená po plánovanom termí-
ne rokovania 15.12.2023 tak, ako boli 
pripravené materiály po predchá-
dzajúcich pracovných rokovaniach 
poslancov, zasadnutí mestskej rady 
a rokovaniach s dodávateľom. Zmlu-
vu mesto zverejnilo 22.12.2023 po 
zasadnutí mestského zastupiteľstva, 
kedy bola zmena rozpočtu schválená 
a nadobudla účinnosť 23.12.2023. V 
prípade, ak by mestskí poslanci ne-
schválili 5. zmenu rozpočtu, zmluva 
by nenadobudla účinnosť, stratila 
svoju platnosť, finančné prostriedky 
by boli vrátené mestu a auto by ne-
bolo zakúpené.
 

Volkswagen Passat dosluhuje
 
Motorové vozidlo opisuje Michal Do-
biš, referent vnútornej správy majet-
ku Mestského úradu Handlová. „Auto 
si vyžadovalo už čoraz častejšie ná-
ročné finančné investície. V roku 2023 
sa na jeho servisovanie vynaložilo 3 
500 eur len na havarijné zásahy. Auto 
je skorodované, v roku 2024 mu končí 
STK a podľa vyjadrenia autoservisu by 
ňou už v tomto stave neprešlo. Má už 
svoje odjazdené“, uviedol. Aktuálne je 
WW Passat využívaný výlučne na krát-
ke cesty za pracovnými povinnosťami 
a iba na území mesta. Mesto Hand-
lová ponúka toto motorové vozidlo 
na odpredaj. Podmienky nájdete v 
závere tohto článku. Podľa vyjadre-
nia hlavného ekonóma MsÚ, Petra 
Mendela, „Uvedený hnuteľný majetok 
neslúži bezporuchovo samospráve 
na plnenie úloh v rámci predmetu jej 
činnosti alebo v súvislosti s ním.  Pod-
ľa  návrhu vyraďovacej a likvidačnej 
komisie je osobné motorové vozidlo 
prevádzky schopné avšak trvale indi-
kuje poruchu motora, pričom vyka-
zuje výrazné známky opotrebenia a 
jeho ďalšie prevádzkovanie je nehos-
podárne,“ uzavrel.
 

Prečo padol výber na Škodu 
Karoq 

 
Nová Škoda Karoq má 1,5 TSI  motor s 
objemom 1498 cm3, výkon 110 koní,  
automatickú 7 stupňovú prevodov-
ku, predný náhon, benzínové palivo, 
má vyššiu svetlú výšku a teda lepšiu 

priechodnosť terénom. Jeho využitie 
mesto plánuje pre zamestnancov 
mesta a jeho organizácie, Spoločné-
ho obecného úradu, ktorý zastrešuje 
stavebný úrad, školský úrad a sociál-
nu agendu pre celú handlovskú doli-
nu. Vozidlo bude, tak ako v minulosti 
jeho predchodca, využívané na časté 
pracovné výjazdy, vyťaženosť nájde aj 
v rámci rôznych pracovných rokovaní 
mimo mesta, šetrenia a získavania in-
formácií zo vzdialenejších lokalít, rie-
šenie podnetov obyvateľov z okrajo-
vých častí mesta - Morovna, Horného 
konca, či Novej Lehoty.  Zmluva na 
kúpu vozidla je riadne zverejnená v 
Centrálnom registri zmlúv a na www.
handlova.sk aj s podrobnou špecifiká-
ciu motorového vozidla. 
 

Mesto Handlová ponúka na 
odpredaj staršie motorové vozidlo
 
V zmysle Rozhodnutia primátorky 
mesta č. 1/2024 o prebytočnosti  hnu-
teľného majetku mesta a v súlade so 
zákonom č. 138/1991 Z. z. o majetku 
obcí v znení neskorších predpisov a 
Zásad hospodárenia a nakladania s 
majetkom mesta Handlová ponúka 
na odpredaj hnuteľný majetok mes-
ta, a to konkrétne: osobné motorové 
vozidlo VOLKSWAGEN Passat 1,9 TDi, 
rok výroby 2004, evidenčné číslo 
vozidla PD 070 BS, inventárne číslo 
6444 600173, výrobné číslo karosé-
rie : WVWZZZ3BZ4P327251, výrobné 
číslo motora : AVF 570654, farba vo-
zidla : šedá metalíza, zdvihový objem 
valcov (cm3): 1 896, číslo technického 
preukazu SC 783174, stav najazde-
ných kilometrov podľa tachometra: 
359509 km, platnosť TK a EK: 01/2025, 
príslušenstvo vozidla: výstražný troju-
holník, vesta, lekárnička, letné pneu-
matiky obuté na Al diskoch, zimné 
pneumatiky obuté na plechových 
diskoch +kryty kolies (puklice), v cel-
ku nadobudnuté v obstarávacej cene:  
29 177,45  €.
Minimálna predajná cena vozidla 
bola stanovená vo výške 1 500,- eur.
Lehota na doručenie cenových ponúk 
na odkúpenie vozidla je do 15.2.2024 
do 12. 00 hod. Bližšie informácie, ako 
aj termín obhliadky si môžete do-
hodnúť na tel. 046 519 25 18 (Michal 
Dobiš) alebo e-mail: michal.dobis@
handlova.sk.

(JP, EP)

Nové vozidlo MsÚ Handlová.                                                                                                                                             FOTO: JP
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Januárový kalendár vedenia mesta 
bol plný pracovných novoročných 
stretnutí. Po prvej sérii, o ktorej 
sme vás už informovali, pokračovali 
stretnutia na handlovských základ-
ných a materských školách, základnej 
umeleckej škole a v spoločnosti KMET 
a LOWA PRODUCTION s.r.o.  
V pondelok 15.1. sa primátorka mes-
ta, Silvia Grúberová, spolu s vicepri-
mátorom, Radoslavom Iždinským 
stretli spolu s Jozefom Tonhauserom, 
riaditeľom spoločnosti KMET, v ktorej 
má mesto Handlová 10%  podiel. Roz-
hovory sa týkali nielen témy ceny tep-
la , ktorá sa oproti vlaňajšiemu roku 
nemení, ale hlavne nového projektu 
výmeny rozvodov tepla a technoló-
gií využitia drevnej štiepky, ktorý sa 
tento rok bude realizovať. Obyvateľov 
budeme o spustení prác informovať.
V druhej polovici mesiaca vedenie 
mesta navštevovalo prevažne školské 
zariadenia.
Stretnutie na pôde Základnej ume-
leckej školy Handlová (ZUŠ) sa ko-
nalo s jej riaditeľom Jánom Králikom 
a zástupkyňou Elenou Filipovou. 
Potešujúce sú informácie o rozšíre-
ní počtu odborov, veď  okrem tých 
zaužívaných ako výtvarný, hudobný, 
literárno-dramatický, tanečný, môžu 
žiaci navštevovať aj nový audiovizu-
álny odbor. Počet záujemcov do ZUŠ 
narastá, potešili by sa aj vyššiemu 

Novoročné návštevy mestských organizácií pokračovali 

záujmu zo strany divákov, návštevní-
kov školských koncertných  podujatí. 
Otázky ohľadom údržby energetic-
ky náročnej stavby školy a servisu 
hudobných nástrojov patrili medzi 
prednesené potreby zo strany ZUŠ.
V utorok 16.1. sa vedenie mesta 
stretlo s riaditeľkou materskej školy 
Marcelou Jakubíkovou, s ktorou sa 
prediskutovali odborné témy ohľa-
dom pedagogických zamestnancov, 
materiálneho vybavenia a servisu 
budov jednotlivých elokovaných 
pracovísk na Ulici SNP, Cintorínskej, 
Dimitrovovej  a dvoch pracovísk na 
Morovnianskej ceste. V rozhovoroch s 
deťmi, ktoré sa osmelili, sa primátorka 
podozvedela všeličo aj  o ich naplne-
ných vianočných túžbach. Pochválili 
sa krásnymi darčekmi. Veselé detské 
hry, radosť z kolektívu, postupné na-
beranie vedomostí v rodinnom pro-
stredí, to všetko pod láskavým dohľa-
dom pani učiteľky, zvládajú detičky 
od tých najmenších až po predško-
lákov. Niektoré ľahko, nakoľko majú 
nacvičené z domu, iné komplikovane, 
keďže každé dieťa pochádza z iných 
pomerov. Plánované projekty, ktoré 
má mesto v zámere tento rok doladiť, 
sa týkajú aj škôlok a základných škôl 
nášho mesta. Tejto téme sa budeme 
bližšie venovať aj na našich stránkach. 
Rozhovory nielen s riaditeľom školy 
Dominikom Makvom, ale aj podnety 

od učiteľov boli náplňou stretnutia na 
Základnej škole na Mierovom námes-
tí.  Je to škola podporujúca  Školský 
basketbalový klub Handlová, s pravi-
delnými pútavými akciami pre žiakov, 
peknými aktivitami akou bola Pred-
vianočná benefičná cukráreň a nás-
ledné zakúpenie defibrilátora. Vďaka 
novému projektu plánujú rozvoj mul-
tifunkčného ihriska, či palubovky. 
K predloženým  podnetom zo strany 
zástupcov mestských organizácií sa 
vedenie mesta plánuje vrátiť a pod-
robne sa im venovať počas celého 
roka.
V rámci novoročných stretnutí zás-
tupcovia mesta navštívili aj hand-
lovskú pobočku spoločnosti LOWA 
PRODUCTION s.r.o. Ide o stabilnú 
spoločnosť so silným zastúpením na 
medzinárodných trhoch a 100ročnou 
tradíciou, na Slovensku pôsobí cez 30 
rokov so sídlom v Bošanoch.  Zaobe-
rá sa výrobou kvalitnej outdoorovej 
obuvi. Vďaka nadviazaným dobrým 
vzťahom sa spoločnosť angažuje 
ako sponzor pri organizovaní Pocho-
du vďaky SNP. Zamestnáva viac než 
1900 ľudí. Spoločnosť pravidelne ino-
vuje svoje výrobné procesy a aj vďaka 
tomu v nej nachádza svoje uplatne-
nie aj množstvo Handlovčanov a za-
mestnancov z okolia, čím pomáha v 
udržiavaní zamestnanosti v regióne. 

(EP)

V I. polroku školského roku 2023/2024 
sa žiaci ZUŠ v Handlovej zapojili do 
viacerých súťaží. Žiaci výtvarného od-
boru aj v tomto roku reprezentovali 
školu na celoslovenských súťažiach.  
Žiačka z triedy Tomáša Klenku - Emma 
Sedlárová získala ocenenie v súťaži 
„Čo vieš o hviezdach“  a v súťaži „Veda 
u nás doma“ obsadila 1. miesto v II. 
kategórii.
Z hudobného odboru - klavírneho 
oddelenia sa pani učiteľka Manuela 
Smahová so svojimi žiakmi zúčastni-
la celoslovenskej súťaže Piano v mo-
dernom rytme. Hana Haluzová a Nina 
Okuliarová sa umiestnili v štvorručnej 
hre v Striebornom pásme a Hana Ha-
luzová v sólo hre na klavíri taktiež v  
Striebornom pásme. 
Naši speváci sa pripravili na súťaž v 
populárnom speve Jesienka 2023. V 
tomto roku školu reprezentovali zo 
speváckeho oddelenia žiačky pani 
učiteľky Anežky Balušinskej: Miriam 

Žiaci Základnej umeleckej školy v 
Handlovej – umiestnenia na súťažiach

Ivaničová a Timea Ivaničová. V súťa-
ži so spevákmi z celého Slovenska v 
kategórii C sa  umiestnili v Striebor-
nom pásme. Žiačka Veronika Feketo-
vá, ktorá už školu reprezentovala na 
mnohých súťažiach získala v silnej 
konkurencii  2. miesto v zlatom pás-
me. O speváckych kvalitách Veroniky 
Feketovej svedčí aj postup vo sveto-
vej súťaži „Euro Pop Contest“, ktorá 
patrí k TOP 5 speváckym súťažiam v 
Európe a je ekvivalentom detského 
formátu „Eurovízie“.  Žiačka z triedy 
pani učiteľky Anežky Balušinskej pos-
túpila až do finále, ktoré sa konalo v 
Berlíne. Vo finále súťažili speváci z 20 
krajín sveta. Veronika Feketová si za 
svoj výkon okrem diplomu priniesla 
aj vecné ceny a najmä množstvo zá-
žitkov a dojmov.
Všetkým žiakom za vzornú reprezen-
táciu ďakujeme a tešíme sa na ďalšie 
pekné umiestnenia zo súťaží, ktoré 
nás v tomto polroku čakajú.

Oceňujú sa teda pedagógovia z celé-
ho regiónu Handlovskej doliny, teda 
mesta Handlová a obcí Ráztočno, 
Chrenovec-Brusno, Jalovec, Lipník, 
Veľká a Malá Čausa. Od roku 2011 do 
roku 2020 bolo odovzdaných spolu 
64 ocenení Vynikajúci pedagóg.
Ocenenie, ktoré je sprevádzané pot-
leskom od kolegov, starostov a všet-
kých, ktorým záleží na vzdelávaní 
„Vynikajúci pedagóg 2024“ sa bude 
odovzdávať v Dome kultúry mesta 
Handlová už tradične na Deň učite-
ľov – 22. marca 2024.
Návrhy na ocenenie môžete posielať 
najneskôr do 9. februára 2024 elek-
tronicky na adresu andrea.bacusan@
handlova.sk alebo osobne do schrán-
ky mesta (na budove MsÚ) v obálke s 
označením „Vynikajúci pedagóg“
Ocenenie sa udeľuje v týchto kategó-
riách:
1. celoživotnú prácu a prínos pre roz-
voj školstva, výchovy a vzdelávania,
2. prínos a úspechy dosiahnuté vo vý-
chovno-vzdelávacom procese,
3. prínos a prácu v oblasti  výchovy 
a mimoškolskej činnosti s deťmi a 
mládežou,
4. osobnú angažovanosť a pedago-
gickú tvorivosť.
5. vynikajúci mladý pedagóg do 35 
rokov

Nominujte učiteľov na ocenenie Vynikajúci pedagóg 2024

Návšteva Materskej školy Morovnianska cesta.                                                                                                                                                                                                                         FOTO: EP

EURO POP                                                                                                                      Zdroj: ZUŠ Handlová Veronika Feketová
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Obyvatelia sa pýtali, čo bude s 
cestami, ktoré sú poškodené od 
nákladných áut, ktoré vyvážajú 
zeminu od rozostavaného nákup-
ného centra.

Tento úsek na Štefánikovej ulici v 
Handlovej je vyznačený obchádzko-
vými značkami, cesta sa smerom na 
baňu prepadá a spolu s ňou aj záb-
radlie, ktoré je naklonené k železnič-
nej trati.
„Z dôvodu výstavby obchodného 
centra, kde v tejto lokalite prechá-
dzajú ťažké nákladné vozidlá doš-
lo k porušeniu komunikácie. Čo sa 
týka samotnej opravy, tak ako bolo 
deklarované na viacerých krízových 
štáboch, opravy budú realizované 
zo strany investora, ale až po skon-
čení zimného obdobia,“ uviedla Jana 
Paulínyová, vedúca kancelárie primá-
torky.
Počas zimy sa stav vozovky môže ešte 

Cesty sa budú opravovať po zime
zhoršiť. Rozsah jej poškodenia určí sa-
mospráva na jar. 
„Ďalšou vecou je, že musíme dbať aj 
na materiály, ktoré vedia správne za-
schnúť alebo sa správne uložiť až po 
zimnom období. Takže predpokladá-
me, že opravy sa budú realizovať až v 
jarných mesiacoch.“
Prejazd vozidiel v oboch smeroch v 
jednom čase je na tomto mieste ob-
medzený. Vodiči by preto mali zvýšiť 
pozornosť, byť ohľaduplní a rešpekto-
vať dopravné značenie. 
Z vyjadrenia J. Paulínyovej : „Môžeme 
uistiť všetkých Handlovčanov, že po 
obhliadke tohto terénu táto situácia 
nie je taká vážna, aby  ohrozovala 
celkovú dopravu. V prípade, žeby to 
tak bolo tak samozrejme zasiahneme, 
ale aktuálne  máme informácie aj po 
obhliadke, že oprava tejto komuni-
kácie počká až po skončení zimného 
obdobia.“

Najneskôr do 15. februára požiadajte 
zamestnávateľa o vykonanie ročného 
zúčtovania zaplatených preddavkov 
na daň. Kompletný zoznam subjek-
tov, ktorým môžete darovať svoje 2% 
a podrobný postup ako to urobiť, náj-
dete na webovej stránke: rozhodni.sk
Svoj príspevok 2% z daní môžete ad-
resovať týmto oprávneným prijímate-
ľom z Handlovej: 
Športový klub zdravotne postih-
nutých Pegas Remata;  Slovenský 
rybársky zväz - Miestna organizácia 
Handlová;  FÉNIX Handlová, klub abs-
tinentov;  Mestský basketbalový klub 
Handlová;  Lepšie ja;  Jazmín n.o.; Se-
nior centrum Handlová, n.o.;  Young 
talents; NAŠA ZUŠKA; OZ Pomoc pre 
Dianku;  Sv.Lujza, n.o.; Handlovský 
banícky spolok; SLNIEČKO-materská 
škola, Handlová, nezisková organi-

Podporte handlovské organizácie svojimi 2% dane
zácia; Karpaty Art Gallery (Handlo-
vá-moje mesto), o.z.;  Šachový klub 
Handlová; Občianske združenie pri 
Špeciálnej základnej škole Handlová; 
Tanečná skupina VOLCANO; DAZYA; 
ŠSK Handlová; Dobrovoľný hasičský 
zbor Morovno; Mestský kynologický 
klub Handlová; OZ ČARO; Občianske 
združenie na podporu vzdelávania pri 
Združenej strednej škole obchodu a 
služieb Handlová; SRRZ-RZ pri Základ-
nej škole; Kynologický klub Handlo-
vá-Strelnica; Mestský futbalový klub 
Baník Handlová; DÚHA-sekcia rodičov 
a priateľov školy podporujúcej zdra-
vie, nezisková organizácia; Občianske 
združenie šanca pre Paťka; Horolezec-
ký klub Prometeus Handlová; Klub 
športovej gymnastiky Handlová; KO-
LIESKOVO; Združenie rodičov pri ZŠ 
Morovnianska cesta.

Stredoslovenská distribučná, a.s. 
oznamuje plánované odstávky elek-
triny vo svojej aplikácii. Mesto Hand-
lová je o nich informované a správca 
siete tak postupuje v zmysle zákona 
č. 251/ 2012 Z.z. o energetike. Aby ste 
boli aj vy včas informovaní o plánova-
ných odstávkach, nastavte si adresné 
informovanie o plánovaných odstáv-
kach pre svoje odberné miesto na 
stránke: https: //e.ssd.sk/wk/
Stredoslovenská distribučná, a.s. 
oznamuje, že z dôvodu odstraňovania 
poruchy na zariadeniach distribučnej 
sústavy prevádzkovateľa distribučnej 
sústavy spoločnosti Stredoslovenská 
distribučná, a.s. (SSD) bude obmedze-
ná distribúcia elektriny pre odberné 

Plánované odstávky elektriny
miesta a lokality v Handlovej v termí-
noch uvedených nižšie s uvedeným 
predpokladaným časom obnovenia 
distribúcie elektriny. Dĺžka opravy zá-
visí od charakteru poruchy a rozsahu 
prác pri odstraňovaní poruchy. 
Pripravte sa na plánované odstávky 
počas nasledovných dní v uvedených 
lokalitách:
14. 2. 2024: 8.00 - 13.00 Nová Lehota
21. 2. 2024: 8.30 - 14.30 Okružná ulica
22. 2. 2024: 8.00 - 15.00 Morovnianska 
cesta
27. 2. 2024: 7.30 - 13.30 Morovnianska 
cesta, Okružná
28. 2. 2024: 8.00 - 14.00 Mostná, Prie-
vidzská

V poslednej dobe sa mestu množia 
podnety od obyvateľov, ktorí upo-
zorňujú na problematiku znečistenia 
zas távok mestskej hromadnej dopra-
vy (MHD) v okolí vežičky, Hutiry a oko-
lia škôl, či niektorých problémových 
lokalít. S touto témou sme sa obrátili 
na Ing. Jozefa Čaplára, vedúceho od-
delenia výstavby, územného pláno-
vania, dopravy a ochrany životného 
prostredia. 
V zimnom období, z dôvodu námra-
zy je čistenie zložitejšie. Vzhľadu lavi-
čiek a  zastávok neprospieva ani časté 
zhromažďovanie niektorých problé-
mových jedincov, po ktorých ostávajú 
zbytky jedla, obalov, ohorkov a fľaše. 
Zastávky MHD a ich okolie čistia v 
zmysle harmonogramu prác aktivační 
pracovníci, spravidla je to 1-2 krát týž-
denne. Pracovníci spoločnosti HATER 
spol. s r.o. čistia malé smetné nádoby 
spravidla tiež raz za týždeň, v centrál-
nej mestskej zóne dvakrát týždenne. 
Keďže prevažnú časť obsahu týchto 

malých odpadových košov tvoria 
ohorky cigariet, stojí za úvahu pripo-
menutie legislatívy. 
Nariadenie mesta VZN 6/2023 o zá-
kaze podávania a požívania alkoho-
lických nápojov v územnom obvo-
de mesta Handlová, Novej Lehoty a 
Morovna hovorí o zákaze požívania 
alkoholických nápojov a VZN 6/2010 
o dodržiavaní verejného poriadku a 
verejnej čistoty v meste Handlová 
vrátane dodatkov sa týka fajčenia na 
zastávkach verejnej dopravy.  
Každá základná škola má v pláne 
výučby enviromentálnu výchovu 
žiakov. V krúžkoch sa venujú ekoló-
gii, organizovaniu poučných besied 
a výletom po okolí s vysvetľovaním 
dopadov znečisťovania životného 
prostredia. Je preto otázne, ako má 
naša mládež zvládnutú túto tému, 
keď práve v okolí škôl sa objavuje 
odpad na verejných priestranstvách 
pochádzajúci z občerstvenia rýchlymi 
jedlami, pochutinami a nápojmi. Pri 

tom na každom rohu máme k dispo-
zícii okrem bežných odpadkových ko-
šov aj nádoby na separovaný odpad. 
Na záver jeden handlovský príklad 
za všetky: „Kôš na parkovisku Základ-
nej školy Školská bol plný odpadu z 
údržby motorového vozidla -  5 litro-
vá bandaska oleja, obaly zo sprejov, 
olejom znečistené handry.  Niekto 
zo susediacich garáží alebo rodin-
ných domov si ušetril kroky. A to, čo 
je vhodné na separáciu, sa objavilo 
v malých odpadkových košoch, res-
pektíve v košoch na psie exkrementy,“ 
uviedol ako príklad nezodpovedného 
postoja Jozef Čaplár. 
To, v akom prostredí budeme žiť a 
vychovávať naše deti, závisí aj od 
nás samých. Ak sa sami zodpovedne 
postavíme k problematike znečisťo-
vania, smelo môžeme poukázať aj na 
tých, ktorí nám to naše okolie svojim 
správaním špatia  a následne ich brať 
na zodpovednosť.                               

  ( EP)

Verejné priestranstvá sa nemajú podobať odpadkovým košom

Kontaktné centrum Handlová plynu-
le pokračuje v poskytovaní bezplat-
ných poradenských služieb pre širo-
ký okruh klientov až do decembra 
2026. Obyvatelia mesta Handlová, 
ale aj celého regiónu hornej Nitry, 
môžu už v súčasnosti využiť širokú 
ponuku poradenských služieb v ob-
lastiach:
- ekonomika a fi nancie,
- právne poradenstvo,
- základné sociálne poradenstvo,
- poradenstvo pri výbere nového za-
mestnania, rekvalifi kácie.
Základné bezplatné poradenské 
služby sú určené pre široký okruh 
klientov:
- zamestnancov a bývalých zamest-
nancov HBP, a.s.,
- zamestnancov a bývalých zamest-
nancov Slovenských elektrární, a.s.,
- ďalšie osoby ovplyvnené útlmom 
banskej činnosti vrátane ich blízkych 
osôb.

Bezplatné poradenstvo pre širokú verejnosť nájdete 
v Kontaktnom centre Handlová

Aktuálne upriamujeme pozornosť 
obyvateľov mesta Handlová a okolia, 
na možnosť využiť bezplatné
poradenské služby okrem iného aj 
v oblastiach:
- bezplatné poradenstvo pri spra-
covaní daňových priznaní fyzických 
osôb (TYP „A“), ktoré nepodnikajú 
a majú príjmy iba zo závislej činnos-
ti (z pracovného pomeru), vrátane 
dôchodcov pracujúcich na dohody,
- bezplatné poradenstvo pri spraco-
vaní daňových priznaní pre osoby, 
ktoré pracujú v zahraničí na pracov-
ný pomer, prípadne poradenstvo pri 
podaní Oznámenia o predĺžení leho-
ty na podanie daňového priznania,
- poskytovanie informácií potreb-
ných pre zriadenie samostatnej zá-

robkovej činnosti (živnosti), súvisiace 
administratívne postupy, informácie 
o možnom získaní príspevku na sa-
mostatnú
zárobkovú činnosť poskytovanú úra-
dom práce sociálnych vecí a rodiny.
Tieto a ďalšie bezplatné poradenské 
služby sú k  dispozícií pre klientov 
Kontaktného centra Handlová v bu-
dove Podnikateľského inkubátora 
na Námestí baníkov. Neváhajte nás 
navštíviť alebo emailom kontaktovať 
na adrese kontaktnecentrum@hand-
lova.sk. Na internetovej stránke mes-
ta Handlová sú uvedené telefonické 
kontakty na odborných pracovníkov 
v rôznych oblastiach spolu s úradný-
mi hodinami Kontaktného centra.

KC Handlová

Ostatné dva krízové štáby z dôvodu 
pretrvávania mimoriadnej situácie 
v Handlovej sa konali 20. decembra 
2023 a 30. januára 2024. Investor 
informoval o postupe prác a moni-
torovaní územia. Práce v súvislosti s 
výstavbou obchodného centra pre-
biehajú podľa vyjadrení investora 
podľa harmonogramu. Cesty sa budú 
opravovať po zime a dokončení prác.
Michal Dobiš, referent civilnej ochra-
ny Mestského úradu v Handlovej, po-
tvrdil, že v poslednej dobe sa začínajú 
ukazovať menšie trhliny. „Sú spôsobe-
né tromi faktormi, zvýšenou hladinou 
spodných vôd, geológiou mesta Han-
dlová a klimatickými podmienkami, 
ktoré pretrvávajú. Dôležité je, že 
podľa geológov to nie je ohrozujúce. 
Stále sú v prevádzke inklinometrické 
vrty, ktoré monitorujú pohyb a stabi-
litu daného územia. Inklinometre v 
prípade menších trhlín ihneď reagujú, 
z hľadiska stálych meraní nevykazujú 
pohyb mimo bežných odchýlok.“    
Investor začal s výstavbou geomre-
ží, ktoré po dokončení stavby budú 
bezpečne držať celý svah. V prípade 

menších trhlín vie tieto technologic-
kými postupmi zaceliť. Celá stavba 
je pod drobnohľadom geológov, na 
stavenisku prebiehajú pravidelné ob-
hliadky, je zabezpečené dvojstranné 
posúdenie – geológovia zo strany 
investora, merania a kontroly prebie-
hajú tiež zo strany Železníc Slovens-
kej republiky. Železnice Slovenskej 
republiky vyhoveli požiadavke in-
vestora na dočasné zníženie rých-
losti vlakov do konca januára. Od 1. 
februára 2024 vlaky budú premávať 
štandardnou rýchlosťou.
Investor potvrdil, že oprava mests-
kých komunikácií na trase vývozu 
hliny bude zrealizovaná po dokonče-

ní vývozu zeminy a vhodných klima-
tických podmienkach.  
Krízový štáb 30.1.2024 viedol zástup-
ca primátorky, zúčastnili sa zástupco-
via investora IMMOBILIEN MANAGE-
MENT, s.r.o., zástupcovia mestských 
obchodných spoločností, odborní za-
mestnanci mesta z oddelenia výstav-
by a životného prostredia, ekonomic-
kého, civilnej ochrany a komunikácie 
mestského úradu, zástupcovia Želez-
níc SR a Mestskej polície Handlová. 
Plánovaný termín ďalšieho, v poradí 
13. krízového štábu, je 5. marec 2024. 
Mimoriadna situácia v Handlovej trvá 
od 30. júna 2023.

Foto a text JP

Výstavba obchodného centra na sídlisku Morovnianska cesta pokračuje

Dňa 25.1.2024 zorganizoval výbor ZO 
SZZP v Handlovej kvíz k vzniku SR. 
Umiestnenie: 1. Denné centrum( 
Pinterová, Pischová, Vaňová), 2. ZO 
SZZP ( manželia Trnkovi, Miškeje), 
3. ZO ČSČK ( Važanová, Kotianová, 
Matušková), 4. Jednota dôchodcov 
(manželia Sekerešovi, Dupkalová). 

Kvíz viedol predseda ZO SZZP pán 
Lipiansky, ktorý medzikolá spestril 
drobnými súťažami. Pri dobrom čaji 
a káve sme strávili pekné popoludnie. 
Dokázali sme, že vzájomná spoluprá-
ca medzi organizáciami je dôleži-
tá.                                        

Anna Patermanová,ZO SZZP

Stretnutie seniorov pri kvíze

Mesto Handlová má vyhlásené vý-
berové konanie na obsadenie miesta 
referent sociálnych služieb. Uzávierka 
podávania prihlášok je 12. február a 
nástup na pozíciu je 1. marec 2024. 
Viac info na www.handlova.sk

Centrum sociálnych služieb Bôrik hľa-
dá opatrovateľky s opatrovateľským 
kurzom na TPP.  
Bližšie info 0901918500 Ing. Orság 
alebo mailom robert.orsag@cssprav-
no.sk.

Výberové konania
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Uzávierka Handlovského 
hlasu č. 3 /2024 je v utorok 

20. februára. 
Na distribučných miestach 

noviny budú 1. marca.

Spomienka
Dňa 18. februára uplynie 

dlhý, smutný rok, 
odkedy ma opustil 

môj priateľ,
Anton Ďuriš 

vo veku nedožitých 
84 rokov.                                                                                      

Čas plynie a nevráti, čo mi vzal, 
zostali len spomienky a žiaľ. 

S láskou spomína priateľka Alžbeta 
s dcérou Evkou a synom Dušanom 

s rodinami.

Spomienka
Dňa 27. januára uplynul 
smutný rok, odkedy nás 

navždy opustila naša 
milovaná manželka, 
maminka a starká, 
Ludmila Blahová. 

S láskou spomínajú 
manžel Janko, dcéry 

a syn s rodinami. Od života pre seba nič si 
nežiadala, svoje zlaté srdce celé si nám dala. 

Za všetku lásku a starostlivosť Tvoju, čo s vďakou 
dnes Ti môžeme dať hŕstku krásnych kvetov 

a s bolesťou v srdci spomínať.

Spomienka
Dňa 30. januára uplynulo 

6 rokov, odkedy nás 
navždy opustil manžel, 

otec a starý otec, 
František Piroška. 

S láskou spomínajú 
manželka, dcéra a synovia 

s rodinami . 

Spomienka
Dňa 8. februára uplynulo 
dlhých 30 rokov, odkedy 

nás navždy opustila naša 
drahá mamička a babka, 
Alžbeta Svočáková, rod. 

Urbaničová 

S láskou a úctou sa ňu 
spomína milujúca rodina.

Odišla si cestou, ktorou ide každý sám, 
len brána spomienok ostala dokorán... 

Ten, kto Ťa poznal, spomenie si, 
ten, kto Ťa mal rád, nikdy nezabudne... 

Spomienka
Dňa 27. januára 

uplynulo päť smutných 
rokov, odkedy nás 

navždy opustila moja 
milovaná manželka, 

mamina, starká a 
prastarká, pani 

Anna Tihanyiová. 

Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku. 
So smútkom v srdci na ňu spomína manžel, 

deti, vnúčatá a pravnúčatá 

Spomienka

Dňa 20. februára uplynie 10 rokov, odkedy nás 
opustil náš milovaný otec, dedko a pradedko, 

Benedikt Trnka. 

Dňa 9. mája uplynú 2 roky, odkedy nás opustila 
naša milovaná mama, babka a prababka, 

Margita Trnková.  

S úctou a láskou spomína dcéra s rodinou.   
V našich srdciach žijete s krásnymi spomienkami.

Spomienka

Dňa 23. januára 2024 sme si pripomenuli 
8 rokov, odkedy nás opustil otec, starý otec 

a praotec František Jenei 

a zároveň si 14. 2. pripomenieme 2 roky, odkedy 
nás opustila aj naša mamička, stará mama 

a prababka, pani Katarína Jeneiová. 

S láskou navždy dcéra Janka, vnučka Ivanka 
a ostatná rodina. Sú bolesti, na ktoré nie je liek, 
rozhodnutia, ktoré nevrátime späť, spomienky, 

ktoré sa nevymažú a ľudia na ktorých 
nikdy nezabudneme. 

Spomienka
Dňa 7. februára 

uplynulo 10 rokov, 
odkedy nás opustil 

náš milovaný manžel, 
otec, dedko, pradedko a 

dobrý kamarát,
Štefan Gecler. 

Kto ste ho poznali, 
venujte mu tichú spomienku. S láskou spomína 

manželka, dcéra, syn, nevesta, vnúčatá 
a pravnúčatá Marcus a Matias. 

Ján Gilan,  67 rokov
naposledy bytom v Ráztočne. 

Kazimír Gumuľák,  75 rokov
naposledy bytom Krátka 7. 

Mária Tóthová, rod. Kuteničová, 89 rokov
naposledy bytom Partizánska  1/32.

Jaroslav Rajčok, 80 rokov
naposledy bytom Lipová 13/6.

Ján Šupka, 68 rokov
naposledy bytom Školská 16.

Navždy nás opustili

Spomienka
Dňa 27. januára uplynulo 

päť rokov, odkedy nás 
navždy opustil náš drahý 
manžel, otec, starý otec 

a prastarý otec, 
švagor a priateľ, 

Michal Šebo.

Za tichú spomienku na 
neho ďakujeme. My spomíname s úctou 
a láskou. Manželka Milka s deťmi Peťom 

a Jarkou s rodinami.
Ako tíško žil, tak tíško odišiel. Skromný vo svojom 

živote, veľký vo svojej láske a dobrote.

Spomienka
V januári uplynulo 25 

smutných rokov, odkedy 
nás navždy opustil môj 

milovaný manžel, dobrý 
ocko, starký a prastarký, 

Ľudovít Dérer. 

S úctou a láskou 
spomínajú manželka 

Milka, dcéry Danka a Alenka s rodinami 
a ostatná rodina. Kto ste ho poznali, 
spomínajte spolu s nami. Ďakujeme! 

My nikdy nezabudneme. Odpočívaj v pokoji. 
Ťažko je nespomenúť , keď slza v oku stojí. 

Ťažko je zabudnúť, keď srdce stále bolí! 

Spomienka
Dňa 9. februára 2024 

uplynuli tri smutné  
roky, odkedy nás navždy 

opustil náš milovaný 
manžel, otec, starký 

a prastarký, kamarát 
a známy, pán 

František Kolesa. 

S láskou spomína celá rodina. Navždy bude žiť 
v našich srdciach. Nikdy nezabudneme!

Spomienka
Dňa 5. februára sme si 
pripomenuli 6. smutné 

výročie, odkedy nás 
navždy opustil náš 

milovaný manžel, otec, 
svokor, dedko, brat, 

kamarát, pán 
Rudolf Boleman. 

Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku. 
S láskou spomína manželka a dcéra s rodinou.

Spomienka
Vladimír Barniak 

opustil svojich blízkych 
dňa 28. 2. 2023 vo 

veku 76 rokov. Cesta sa 
skončila. Nám ostal len 

smútok a nekonečné 
spomienky na všetky 

krásne dni. Spomínajú 
manželka, synovia, vnúčatá, pravnúčatá, 

ostatná rodina a priatelia. 

Spomienka
Uplynulo už deväť rokov, 

odkedy nás opustila 
Janka Trvalcová. 

Vraveli nám, že to 
prebolí, nie je to pravda. 

Kto ste ju poznali, 
spomeňte si s nami. 

Rodina Trvalcová.

Spomienka
Dňa 18. januára 

uplynulo 27 rokov, 
odkedy nás navždy 
opustil náš drahý 

manžel, ocko, 
dedko a pradedko,

Ján Kováčik. 

S láskou v srdci spomína 
manželka, dcéra Božka a syn Janko s rodinami. 

Spomienka

Dňa 20. januára uplynulo 24 rokov od úmrtia 
nášho ocka, Cyrila Siváka 

a 6. februára 7 rokov od úmrtia našej mamičky 
Boženy Sivákovej. 

Chýbate nám! S láskou a smútkom v srdci 
spomínajú dcéry Božka, Marianka, Irenka, 

Ľudka a syn Cyrko s rodinami. 
S tichou spomienkou ku hrobom chodíme, 

pri plamienku sviečok na Vás myslíme. 

Spomienka
Dňa 21. 1. uplynuli tri 

roky, odkedy nas navždy  
opustil náš milovaný 

manžel, otec, 
stary otec a brat,

 Dušan Malinčík. 

Kto ste ho poznali, 
venujte mu tichú spomienku. S láskou spomína 

manželka a deti s rodinou.

Spomienka
26. 2. uplynú dva roky, 
odkedy nás opustil môj 

milovaný manžel,
Ing. Rudolf Podoba.

Oči Tvoje už nezaiskria, 
ústa sa už neusmejú, 

ruka Tvoja už nepohladí, 
Tvoje srdce však ostalo 

v nás, bude nás tešiť, bude nás hriať,
bude nám úsmevy rozdávať, 
i keď Ty budeš v kľude spať.

Navždy Ťa budeme ľúbiť a nosiť v srdci.
Manželka Eva s dcérami a ich rodinami, 

Mamička Marta.

Spomienka
Dňa 24. februára 

uplynie 6 rokov, odkedy 
nás opustil 

Dušan Madzgoň. 

S láskou spomína 
manželka Oľga a dcéry 
s rodinami. Odišiel si od 
nás, zostali sme v žiali, 

no vždy budeš v srdciach tých, ktorí ťa mali radi. 

Spomienka

Nepýtam sa, prečo nám ho Pán Boh vzal, ale mu 
ďakujeme, že nám ho dal. Dňa 25. januára sme 

si pripomenuli 10. výročie úmrtia nášho drahého 
syna, Radka Madaja, 

ktorého si pán Boh povolal k sebe. S láskou a 
úctou v srdci naňho v modlitbách spomínajú 
rodičia, súrodenci a celá rodina. Zároveň sme 
si 1. 2. pripomenuli 10 výročie úmrtia našej 

mamičky, Margity Madajovej 

z Ráztočna. S láskou a úctou v modlitbách 
spomínajú deti s rodinami a ostatná rodina. 

Ďakujeme za modlitby. 

Spomienka
Dňa 1. októbra 2023 

sme si pripomenuli prvé 
smutné výročie odchodu 

do večnosti manželky, 
mamičky, dcéry a sestry 

Janky Medeovej 

z Dolného Pialu, 
rodáčky z Handlovej. 

Odišla tíško, niet jej medzi nami, no v našich 
srdciach žije stále spomienkami. 

Spomienka
Dňa 19. februára 

uplynú 3 roky, odkedy 
nás navždy opustil náš 
milovaný manžel, otec, 
dedko, brat a kamarát, 

Michal Radovič. 

S láskou spomína 
celá rodina.

Spomienka
 Prirýchlo si nás opustil, 

už si len v snách, chýba 
nám úsmev tvoj aj 

milý hlas, už 17 rokov 
miláčik náš, 

Ing. Peter Hromádka. 

S láskou a žiaľom 
v srdci spomína 

najbližšia rodina

Stanislav Kmeť sa narodil 19. septem-
bra 1945. Od roku 1964 bol aktívnym 
členom Dobrovoľnej požiarnej ochra-
ny Slovenskej republiky a pôsobil 
v dobrovoľnom hasičskom zbore v 
Morovne. V roku 1990 sa stal jeho 
predsedom a zbor viedol 28 rokov. Za 
svoju 55 ročnú činnosť získal niekoľko 
čestných medailí a vyznamenaní. Čin-
nosť Dobrovoľného hasičského zboru 
Morovno je zameraná, okrem základ-
ného cieľa ochraňovať občanov pred 
požiarmi, i na prospešné brigády, 
organizáciu tanečných zábav, šacho-
vých turnajov, kolkárskych pretekov, 
výletov. Takto zbor viedol Stanislav 
Kmeť. Za jeho aktívnu činnosť v DHZ 
Morovno, za dobrovoľnícku prácu a  
veľké hasičské a ľudské srdce získal 
v roku 2019 ocenenie Cena mesta 
Hand lová. Česť jeho pamiatke!

Nekrológ

Stanislav Kmeť zomrel 11. januára 2023. 

Spomienka
Dňa 28. januára sme si pripomenuli štvrté 

výročie úmrti môjho manžela, 
Jána Molnára. 

So slzami v očiach a s láskou spomínajú 
manželka, deti a ostatná rodina. 

Spomienka
Dňa 22. februára si 

pripomenieme 8 rokov, 
odkedy nás navždy opustil 

náš milovaný manžel, 
otec, starý otec a praotec, 

Jaroslav Očovský. 

Kto ste ho poznali, 
venujte mu tichú 

spomienku. Zastalo srdce, utíchol hlas, zaplakal 
každý, kto ťa mal rád. Že sa rana zahojí, je len 

klam, čím ďalej, tým viac chýbaš nám. 



V sobotu 20. januára sa konalo naj-
väčšie zimné turistické podujatie 
na hornej Nitre a počtom účastní-
kov patrí zrejme aj medzi tie väčšie 
na Slovensku -  48. ročník Pochodu 
vďaky SNP.

Z 2199 účastníkov využilo 729 z nich 
registráciu online, ktorá prispela k 
pohodlnému registrovaniu a platbe 
štartovného. Na štarte a v cieli tiež k 
rýchlejšiemu odbaveniu účastníkov a 
online registrácia pomohla organizá-
torom s aktuálnym prehľadom účast-
níkov na trati.
Krajšie počasie na zimnú turistiku sa 
už priať nedalo, počas celého dňa 
svietilo slnko, nefúkal vietor a teplo-
ta sa pohybovala na malých mínuso-
vých hodnotách. Trasy boli zamrznu-
té, občas ste mohli nájsť na trasách 
malé zasnežené plochy.
Prví účastníci pochodu vyrazili auto-
busom z Handlovej tesne po 7.15 h. 
Tento rok sa zvýšil záujem ľudí o od-
voz na turistiku autobusom z nášho 
mikroregiónu. Aby organizátori vyho-
veli všetkým, na jeden ranný autobus 
si účastníci v Handlovej museli trochu 
počkať, ale veríme, že zamestnanci 
Centra voľného času, ktorí pripravili 
teplý čaj a celkovo registráciu, sprí-
jemnili turistom čakanie v teple na 
prízemí handlovského Domu kultúry. 
Slávnostného kladenia vencov na po-
česť a pamiatku Slovenského národ-
ného povstania a ľuďom, ktorí nevá-
hali obetovať svoje životy, sa v Cigli o 
9.30 h zúčastnili významní hostia. Do 
Cigľa prišli predseda Národnej rady 
Slovenskej republiky, Peter Pellegrini 
a poslanci NR SR, Minister pôdohos-
podárstva Slovenskej republiky, Ri-
chard Takáč, predseda Trenčianskeho 
samosprávneho kraja, Jaroslav Baška 
a ďalší predstavitelia štátnej a verej-
nej správy. Prítomným sa prihovoril 
predseda NR SR, minister a starosta 
obce Cigeľ, Eduard Krausko. Za mesto 
Handlová veniec položil zástupca pri-
mátorky mesta, Radoslav Iždinský a 

Pochodu vďaky sa zúčastnilo 2199 turistov
vedúca kancelárie primátorky mesta 
Jana Paulínyová. Slávnostnú atmos-
féru dotvorila vojenská hudba a zás-
tupcovia Ozbrojených síl SR. V Cigli 
ste mohli navštíviť izbu revolučných 
tradícii a dozvedieť sa viac o obci a jej 
historických míľnikoch.
Účastníci mali k dispozícii štyri pešie 
trasy v dĺžke od 3 do 15 kilometrov. 
Najdlhšia trasa s označením  P2 je his-
torická trasa z Cígla do Handlovej. Plá-
nované lyžiarske trasy nebolo možné 
z dôvodu nedostatku snehu pripraviť. 
„Lyžiarske trasy, ktoré sa plánovali 
na ciglianskej strane sa museli zru-
šiť. Hoci sme boli na to pripravení, aj 
štáb aj technika, snehu nakoniec bolo 
málo. Čaro tohto podujatia je práve v 
tom, že každý rok je v podstate iný,“ 
dodal Radoslav Iždinský, zástupca 
primátorky mesta Handlová. 
Celkovo sa na pochode organizačne 
podieľalo 70 ľudí z mesta Handlová a 
obce Cigeľ a tridsaťjeden partnerov a 
sponzorov. Parteri významne v tomto 
roku pomohli k organizácii podujatia, 
za čo im patrí veľké poďakovanie.
Podľa slov športového riaditeľa za 
mesto Handlová a zástupcu primá-
torky mesta Radoslava Iždinského : 
„Snažili sme sa inovovať niekoľko vecí 
tak, aby priniesli väčší komfort účast-
níkom. Začali sme tento rok s online 
registráciou a ľudia na to veľmi rýchlo 
zareagovali pozitívne. Máme stovky 
účastníkov, ktorí sa registrovali už 
online. My na handlovskej strane 
sme urobili nejaké opatrenia, zapojili 
sme aj Centrum voľného času, našich 
šikovných ľudí, ktorí majú skúsenosti 
s organizovaním takýchto podujatí. 
Viditeľné pokroky sú v oblasti orga-
nizácie celého podujatia, takže ja som 
spokojný.“ 
Špeciálne poďakovanie patrí generál-
nemu partnerovi Pochodu vďaky SNP, 
spoločnosti LOWA PRODUCTION, s. r. 
o.
Ďakujeme: A-gips, s. r. o, AGRODAN, s. 
r. o, APEX GAMING SK, s. r. o., BOZPO, 
s. r. o., CIB, a. s., COOP JEDNOTA Prie-

vidza, CVČ Handlová, DaMP Hand-
lová, DOBROTA a. s., Eko drogéria, 
ERKO REKLAMA, GeWIS – Slovakia s. 
r. o., HATER-HANDLOVÁ spol. s r. o., 
Heiniken Slovensko, a. s., Igor Dudáš – 
AUTO EDEN, Juraj Svitok – Autodieľňa 
Svitok, KIRSTE, s. r. o., KMET Handlová, 
a. s., Ladislav Hanus EXPRES, Ľudová 
pekáreň, s. r. o, Mestský bytový pod-
nik Handlová s. r. o., Orodian s. r. o. 
(Silné magnety), Outdoor Slovakia 
s.r.o, PEPAMONT s. r. o, PIZZA PAPUČ-
KA Handlová, POĽNO VTÁČNIK a. s., 
SAD Prievidza, a. s., Svitok Now s. r. o., 
SYMAX, s. r. o., Štefan Matejovič, To-
máš Ďurta – ViVe nábytok, W+W+W, 
s.r.o. (Lekáreň pri nemocnici)
Na trase z Cigľa do Handlovej bol 
najstarším účastníkom turista s ro-
kom narodenia 1945, najmladším 
bol účastník narodený v roku 2021 
a rýchlostný rekord bol na trase P2 z 
Cigľa do Handlovej zdolaný o 10.10 h. 
Vyskytli sa štyri drobné úrazy, pričom 
turisti prišli po vlastných na ošetrenie 
v Handlovej, kde bola počas celého 
pochodu zdravotná služba. Tú zabez-
pečoval v Handlovej Slovenský čer-
vený kríž a zdravotná služba bola po 
celý čas k dispozícii aj v Cigli. Každý 
účastník obdržal za registračný popla-
tok pamätný odznak, pamätný list a 
chutný guláš.
Podujatie organizovali obec Cigeľ 
v spolupráci s mestom Handlová, 
Združením miest a obcí hornej Nit-
ry, Slovenským zväzom protifašis-
tických bojovníkov, Trenčianskym 
samosprávnym krajom a Klubom slo-
venských turistov regiónu Prievidza. 
Celé propozície s charakteristikami 
jednotlivých trás boli zverejnené na 
stránke www.pochodvdaky.sk, www.
cigel.sk , www.handlova.sk.
Generálny partner Pochodu vďaky 
SNP 2024 LOWA PRODUCTION s. r. o. 
a fi nančne podporujú podujatie tiež 
mesto Handlová, obec Cigeľ, Tren-
čiansky samosprávny kraj a Združenie 
miest a obcí hornej Nitry. 

Dnes, 20.1.2024, sme sa s KST Žarnov Oslany (ako každý rok) zúčastnili 48. ročníka Pochodu vďaky SNP. Ďa-
kujeme všetkým, ktorí sa podieľali na jej zdarnej príprave a samotnom priebehu tejto významnej akcie. Pre 
nás turistov to bol štart do novej turistickej sezóny. Bol krásny čas, na trase Jančekova skala - Biely kameň 
bolo krásne rozprávkovo - snehovo a výhľady z Bieleho kameňa boli odmenou za namáhavý výstup až celkom 
hore. Boli skutočne nádherné. Horám zdar!                                                                                            FOTO: KST ŽARNOV

Záber z tohtoročného Pochodu vďaky SNP.                                                                                                                   FOTO: JP

Kladenie vencov Pochod vďaky SNP.                                                                                                                                                                                                                                               FOTO:  JP


